Bibliographia Mendeliana / Milan Jakubicek, Jaromir Kubicek.

Contributors

Jakubicek, Milan.
Kubicek, Jaromir.
Mendel, Gregor, 1822-1884.

Publication/Creation
Brno : Blok, 1965.

Persistent URL
https://wellcomecollection.org/works/t3dt29d5

License and attribution

You have permission to make copies of this work under a Creative Commons,
Attribution, Non-commercial license.

Non-commercial use includes private study, academic research, teaching,
and other activities that are not primarily intended for, or directed towards,
commercial advantage or private monetary compensation. See the Legal
Code for further information.

Image source should be attributed as specified in the full catalogue record. If
no source is given the image should be attributed to Wellcome Collection.

Wellcome Collection

183 Euston Road

London NW1 2BE UK

T +44 (0)20 7611 8722

E library@wellcomecollection.org
https://wellcomecollection.org



http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/legalcode
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/legalcode

Bibliographia Mendeliana

Milan Jakubicek | Jaromir Kubicek
|

BZP(MENDEL)







.'-? - ) 1A f
B2A4 ;’fl|¢P¢£:L )

L v

r
ey
1 D6
¥ g
{ d
-

22101124261










Bibliographia Mendeliana

Na pamél stého vyrodi prvého zvefejnéni klasické prdace Gregora Johanna Mendla ,Versuche
iber Pllanzen-Hybriden" ifastnikim Mendelova vzpominkovélo symposia v Brné v roce 1965

Den Teilnehmern des Genetischen Symposiums in Briinn im Jahre 1965 zum Andenken an
den hundertsten Jahrestag der Verdffentlichung Gregor Johann Mendel's klassischer Arbeit
WYersuche iiber Pflanzen-Hybriden®



Verhandlungen

d

naturforschenden Vereines

in Briinn.

=5
IV. Band.
1865.
Briimn, {866,
. Im Verlage des Voreines.

Titulni list &Etvrtého svazku ,Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Brinn®™ z roku 1865, Brno 1866,
v ném# byla zvefejnina price Gregora Johanna Mendla o jeho pokusech s rostlinnymi kiffenci ,Versuche
filrer Pflanzen-Hybriden™



Milan Jakubitek [/ Jaromir Kubicek

Bibliographia Mendeliana

Universitni knihovna v Brné | Blok Brno

1965






Uvodem

Jedna z nejvétSich postav brnénskych, zakladatel nauky o dédiénosti (mendelismu), opat
a infulovany prelit brnénského kliftera augustinidnd u svatého Tomdie na Starém Brné, se
v protikladu ke své tiché védecké &nnosti za svého Zivota stiva v roce 1965 potieti stfedem
pozornosti sv¥m dilem u brnénské, deskoslovenské i zahraniéni odborné wefejnosti. Po roce
1910, kdy mu byl v Brné odhalen pomnik od sochafe Theodora Charlemonta, po roce 1922,
kdy bylo slaveno sté vyroéi jeho narozenin v slezskyeh Hynéicich (Heizendorf), je rok 1965
rokem stého vyrofi prvého zvefejndni jeho zdkladniho dila o pokusech s rostlinnymi kfiZenci
«Versuche iiber Pflanzen-Hybriden”. 1 tohoto vyroéi vzpomene firokd obee genetikii slavnost-
nimi i pracovnimi shromiZdénimi opét v Brné A priavé Mendliv tichy, skromny, védecky
pluy a tspéSny Zivot, ktery proZil ve zdech starobrnénského klistera od roku 1843 aZ do
své smrti 6. ledna 1884, Zivot, ktery je vizidn k nafemu méstu, byl pfiginou toho, Ze jsme
se rozhodli — i vzhledem k naprostému nedostatku soupisu prameni o jeho Zivoté a dile —
vydat k oslavém v roce 1965 tuto bibliografickon publikaci.

Chtéli bychom, aby byla pfijata jako skromny pfispévek k poeté velkého ufence a obfana
Brna a aby byla pfinosem k lepfimu pozndni jeho Zivota a dila z literatury, monografii,
odbornych i fasopiseckich élinkid pro mnejsirii okruh téch, kdo# se o dilo a #ivot tohoto wvel-
kiélio biologa =zajimaji.

Na poéitku priace nim bylo zndmo, Ze neni mnoho bibliografii o Mendlové Zivotd a dile.
Postupem doby jsme se sice pfesvidéili o této skutefnosti, ale i o tom, Ze literatury — byt
véliinou drobné a pfedeviim v éasopisech a dennim tisku brnénském, moravském & Eesko-
slovenském, ale 1 zahranifnim — je vice, neZ jsme ofckdvali. Tim vice jsme se snaZili podat
co pejdirdi okruh zdznami z této literatury. Chtéli bychom wviak ihned podotknout, #e si ne-
¢inime zdaleka nérok na soupis vyferpavajici, ponévad? zejména zahraniéni prameny se
¢asto hledaly, ziskdvaly k ovéfeni i vzhledem k pomérné kriatké dobé, jeZ mohla byt k sou-
pisu urfena, obtifn& V&Fme viak, Ze i tak nade bibliografie, kterd je urfena pfedeviim
acastnikiim brnénského symposia v roce 1965, splni alespoi &Edsteéné akol, ktery jsme sledo-
vali, a Ze bude vy¥chodiskem k zjiSténi daldi literatury.

Ziznamy jsme sefadili do nékolika oddild, které maji usnadnit orientaci ve vice jak tiista-
tedesati zapsanych zdznamech. Nékteré z nich jsou opatfeny signaturami benénskych kniho-
ven a archivi.

Uzivatelim na3i bibliografie budeme pak vdééni za upozornéni na nafe pfipadné omyly
a na daldi literaturu tykajici se osoby Mendlovy a bezprostiedné jeho dila (nikoli jiz men-
delismu v Sirfim slova smyslu), s kterou jsme se nemohli p#i prici na bibliografii seznamit.

Vybér literatury byl uzavien v prosinci 1964.

V Brné v prosinci 1964



Einleitung

Eine der grissten Persinlichkeiten von Briinn, der Begriinder der Vererbungslehre, der Abt
und infulierte Priilat des Augustinerklosters zu Sankt Thomas zu Alt-Briinn, steht im Jahre
1965 — im Gegensatz zu seiner stillen wissenschaftlichen Titigkeit wiihrend seines Lebens —
zum drittenmal durch sein Werk im Mittelpunkt der Aufmerksamkeit der Briinner, der tsche-
choslowakizchen und der auslindischen Fachwelt. Im Jahre 1910, als sein von Theodor Char-
lemont errichtetes Denkmal in Briinn enthiillt wurde, 1922 bei der Hundertjahrfeier seiner
Ceburt im schlesischen Heizendorf und nun 1965 jihrt sich zum hundertstenmal der Tag
der ersten Veriffentlichung seines Hauptwerkes ,Versuche fiber Pflanzen-Hybriden®., Auch
dieses Jubiliums gedenkt die zahlreiche Gemeinde der Genetiker in Festsitzungen und Arbeits-
tagungen unter anderem auch in Briinn. Und eben dieses ruhige, bescheidene, von wissen-
schaftlicher Arbeit erfiillte und von Erfolg bekronte Leben Mendels, das er in den Mauern
des Alt-Briinner Klosters vom Jahre 1843 bis zu seinem Tod am 6. Januar 1884 verbrachte
und das somit auch mit der Geschichte unserer Stadt eng verbunden ist, hat uns veranlasst,
diese bibliographische Publikation zur erwiibnten Hundertjahrfeier zu wverdffentlichen. Ein
Grund mehr war die Tatsache, dass bis zum heutigen Tag ein villiger Mangel an biblio-
graphische Quellen iiber Mendels Leben und Werk herrscht.

Wir haben den Wunsch, dass diese Publikation als bescheidener Beitrag zu den Festlich-
keiten zu Ehren des grossen Gelehrten und Briinner Biirgers aufgenommen werde und dass
sie zum besseren Verstiindnis seines Lebens und Werkes verhelfe, durch Hinweise auf Mono-
graphien, Artikel in Fach- und sonstigen Zeitschriften, fiir den weiten Kreis derer, die am
Leben und Werk dieses grossen Gelehrten Interesse haben.

Zu Beginn unserer Arbeit war uns bekannt, dass es nicht viele Bibliographien iiber Mendels
Leben und Werk gibt. Im Laufe der Zeit fanden wir diese Tatsache zwar bestitigt, aber wir
iiberzeugten uns auch davon, dass sowohl in der Briinner, der mihrischen und tschechoslo-
wakischen, als anch in der auslindischen Tagespresse und in Zeitschriften mehr, meistenteils
zwar nur kurze Beitriige vorhanden sind, als wir erwarteten. Wir bemiihten uns daher, ein
miglichst vollstindiges Verzeichnis dieser Literatur zusammenzustellen. Wir méchten aber
gleich betonen, dass wir uns dessen bewusst sind, dass diese Zusammenfassung keinesfalls
das gesamte Material erfasst, da insbesondere die auslindischen Quellen oftmals bei der zur
Verfiigung stehenden kurzen Zeit sehr schwierig zu suchen und zu erhalten, respektive zu
tiberpriifen waren. Wir sind aber trotzdem iiberzeugt, dass auch unter diesen Verhiltnissen
unsere Bibliographie, die in erster Linie fiir die Teilnehmer des Symposiums 1965 in Briinn
bestimmt ist, wenigstens zu einem guten Teil den Zweck erfiillt, den wir anstreben und dass
sie gleichzeitig ein Ausgangspunkt zum Erfassen weiterer Literaturquellen sein wird.

Wir haben die Eintragungen in mehrere Gruppen geteilt, um die Orientierung in den mehr
als dreihundertundsechzig gesammelten Aufzeichnungen zu erleichtern. Einige sind auch mit
den Signaturen der Briinner Bibliotheken und Archiven versehen.

Den Beniitzern unserer Bibliographie werden wir dankbar sein fiir jeden Hinweis auf even-
tuelle Irrtiimer und fiir weitere Literaturangaben, die sich unmittelbar mit der Gestalt Men-
dels oder seinem Werk befassen (nicht mit Mendelismus im weiteren Sinne des Wortes) und
die wir bei unserer Arbeit nicht eruieren konnten.

Das Literaturverzeichnis wurde im Dezember 1964 abgeschlossen.

Brno, im Dezember 1964

8



Hlavni data Mendlova Zivoila

1822

1833
1834
1840
1843

1845
1849

1850

1854
1856
1865

1868
1884

22. (podle matriky 20.) dervence narozen v Hynéicich (Heinzendorf) ve Slezsku (dnes
CSSR)

na piaristické 8kole v Lipniku

studuje Sest téid na gymnasiu v Opavé (od 15. prosince 1834 do 7. srpna 1840)
dokonéuje stfedni vzd®lani na Ustavu pro studia filosofickd v Olomouci (18460—1842)
9. listopadu piijat za novice do klidtera augustiniini na Starém Brné, kde piijimé
jméno Gregor

zafind Ctyileté studium v teologickém uéitelském dstavé v Broé

supluje na gymnasiu ve Zmojmé, kde pFedndfi feétinu a elementirni matematiku
(kolni rok 1849/1850)

studuje #tyfi semestry matematiku a fysikdlné pirodni vidy na videfiské université,
ukonéil zkounikou roku 1853

nastupuje misto profesora na némecké redlee v Brné do roku 1868
obdobi badatelské a védecké finnosti do roku 1871

8. finora a 8. bifezna piednesl svoji klasickou pfednéiku o kifZeni rostlin v brnénském
piirodovédném spolku

30. biezna zvolen opatem klidtera po 1 Cyrillu Nappovi
6. ledna zemiel

Die wichtigsten Daien ans Mendels Leben

1822
1833
1834

1840

1843

1845
1849

1850
1654
1856
1865

1868
1884

22. (der Matrik nach am 20.) Juli geboren in Heinzendorf, Schlesien (heute CSSR)
in der Piaristenschule in Leipnik (Lipnik)

studiert sechs Klassen am Gymnasium in Troppau (Opava) (vom 15. Dezember 1834
bis 7. August 1840)

beendet das Studivm am Institut fiir philosophische Studien in Olmiitz (Olomouc)
(1840—1842)

9. November wird als Stiftnovize zu den Augustinern zu Alt-Briinn aufgenommen
und den Namen Gregor annimmt

Beginn des vierjihrigen Studiums an der theologischen Lehreranstalt in Briinn

als Supplent am Gymnpasium in Znaim (Znojmo), wo er Griechisch und Elementar-
mathematik lehrt (Schuljahr 1849/1850)

studiert vier Semester Mathematik und physikalische Naturwissenschaften an der
Wiener-Universitiit, mit der Priifung im Jahre 1853

Professor an der deutschen Realschule in Briinn bis zum Jahre 1862
Forschungs- und wissenschaftliche Arbeit bis zum Jahre 1871

8. Februar und 8. Miirz sein klassischer Vortrag von den Pflanzen-Hybriden in dem
Naturforschenden Vereine in Briinn

30. Mirz zum Abt nach dem 1 Cyrill Napp gewiihlt
6. Januar gestorben



Ohbsah

strana

Uvodem _ 5
Hlavni data ze Zivota Gregora Johanna Mendla 7
Seznam zkratek 12
A
Vlastni prdce Gregora Johanna Mendla 13
B
Znovuobjeveni Mendlovijch zdkoni
a) v genetick¥eh studiich pFed rokem 1900 22
b} v dile Corrense, Tschermaka a de Vriese 22
¢} vzpominkové studie pozdéjii 24
C
Prdce o Zivolté a dile Gregora Johanna Mendla
ia) celkové zpracovdini 27
1b) dil¥ studie 3
2 Jubilejni ¢linky

a) k ‘mrti v roce 1884 (44

b} k oslavim v roce 1910 43

¢) k stému vyroéi narozeni v roce 1922 a dalfim vyrofim 46
3 Dokumenty a korespondence

a) korespondence o8

b) Mendlovo muzeum 59
4 Zivot a dilo v nepfimych studiich a beletrii 61
5 Bibliografie 65
Rejstfik jmenny 68
Seznam citovanych periodik 73

1



Inhalt

Seile
Einleitung ﬁ
Die wichtigsten Daten aus Mendels Leben 7
Verzeichnis der Abkiirzungen 12
A
Gregor Johann Mendels eigene Arbeiten 13
B
Die Neuentdeckung der Mendelschen Gesetze
a) in genetischen Studien wor 1900 22
b) in den Werken von Correns, Tschermak und de Vries 22
¢) spiitere Errinerungsstudien 24
C
Arbeiten iiber Gregor Johann Mendels Leben und Werk
1a) Zusammenfassungen 27
ib) kurze Studien 3
2 Jubiliumsaufsitze
a) anlisslich des Todes im Jahre 1884 41
b) anlisslich der Feier im Jahre 1910 43
¢} anlisslich der Hundertjahrfeier seiner Geburt
im Jahre 1922 und den weiteren Gedenktagen 46
3 Dokumente und Korrespondensz
a) Korrespondenz 58
b) das Gregor Johann Mendel-Museum 59
4 Leben und Werk in indirckten Studien
und in der schiinen Literatur Gl
5 Bibliographien 65
Namenregister 68
Zeitschriftenverzeichnis 73

1



Seznam zkratek

Abt. — Abteilung wyd. — wvydini

b. n. — bez nakladatele zaps. — zapsal

b. r. — bez roku zvl. or. — zvlifini otisk
Bd. — Band

., &la. — fislo

g- — god

Gos. izd. — Gosudarstvennoje izdatel'stvo
herausg. — herausgegeben

NF — Neue Folge

lit. — literatura

nesir, - mnestrdnkovino

abr, — obrizky

obr, pfil. — obrazovi pfiloha

odpol.  — odpoledne

prel. — pielozil

piil. — piiloha, piilohy

pFiv. — plivazek

r. — rok

rec. — recense

5. — strana, stran

st. — statni

StA — Stdtni archiv, Brno

St — knihovna byv. kliftera august. na Starém Brnd
STKB — Statni technickd knihovna, Brno
Suppl.  — Supplement

s, — svazek

L0 Tal

th. — tabulka, tabulky

typ. — typografie, tiskdrna

UKB — Universitni knihovna, Brno

VFB — knihovna veterindrni fakulty, Brno
vl. n. — vlastnim ndkladem

12



Prvni strona zvefejonéné price Gregora Johanna Mendla  Versuche gher Pllanzen-Hybriden™ zo étvreiého svazku

Versuche Giber Pflanzen-Hybriden.

Yo
Gregor Mendel

(Voupeiogs i dom Eavsigen vom & Fobrowr e & Rirg 15857

Einleitends Bemarkungen

Kiinstliche Bofruchtungen, welche an Zierplanzen desshalb
vorgenommen warden, um neue Farben-Varianten zu erzielen,
waren die Veranlussung zu den Versuchen, dis her besprochen
werden sollen. Die auffallende Regelmitssigheit, mit wolcher die-
selben Hybridformen immer wiederkebrten, so oft die Befruch-
tung gwischen gleichen Arten geschah, gab dis Anregung zu
weiteren Experimenten, deren Aufgabe es war, die Entwicklung
der Hybriden in ihren Nachkommen zun verfolgen.

Dieser Aofgabe haben sorgfultige Beobachter, wie Kil-
router, Glirtner, Herbert, Loecoeqg, Wichurs u a. sinen
Theil ikres Lebens mit wnermidlicher Ausdauer geopfort. Na-
mentlich hat Girtner in seinem Werke _die Bastarderzengung
im Pflanzenreiche® sohr schatzbare Becbachtungin niedergulegt,
nnd in neusster Zeit wurdem won Wichura grindliche Unter-
suchangen @ber die Bastarde der Weiden weroffentlicht. Wenn
oa noch nicht gelungen ist, ein allgemein giltiges Gesetz filr die
Bildung und Entwicklung der Hybriden aufrustellen, so kann

- das Niemanden Wunder nehmen, der den Umfang der Anfgabe

kennt und die Schwierigheiten zo witrdigen weiss, mit denen
Versuche dieser Art zu kimpfen haben. Eine endgiltiges Ent-
echeidung kann erst dann erfolgen, bis Detail- Versuche aus
den verschiedenston PHanzen-Familien vorliegen. Wer die Ar-

= 1.. -

«Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Brinn™ z roku 1865, Broo 1866

A

Vlastni price Gregora Johanna Mendla

(prvni zvefejnéni, dalii otisky, pfeklady, faksimile)

1a

uspordddno chronologicky

URE 326-8300, 3

Uber Verwiistung am Gartenrettig durch Raupen.

Verhandlungen des zoologisch-botanischen Vereins in Wien (Wien), 3, 1853, 5. 116 aZ

118.

UKE 1880-8391, 74, T1. 2

Uber die Verwiistung des Gartenrettichs durch Botys margaritalis.

In: Richter, 0.: Johann Gregor Mendel wie er wirklich war. Verhandlungen des Na-

turforschenden Vereines in Briinn (Broo), 74, TI. 2, 1942 (1943), s. 102—104.

13



da

UKB 326-8390, 4
Beschreibung des sog Erbsenkifers, Bruchus pisi.

Mitgeteilt von V. Kollar.
Verhandlungen des zoologisch-botanischen Vereines in Wien (Wien), 4, 1854, s. 27—30.

-

UKB 1830-8391, 74, T1. 2
Beschreibung des sogenannten Erbsenkifers, Bruchus pisi.

In: Richter, 0.: Johann Gregor Mendel wie er wirklich war.

Verhandlungen des Naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 74, TI 2 1942 (1943),
74, Tl. 2, s. 100—102.

UKB 1880-8391, 1
Bemerkungen zu der graphisch-tabellarischen Ubersicht der meteorologi-
schen Verhiiltnisse von Briinn.

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno) 1, 1862, Abhandlungen,
£ 256—249 — 1 th. (&s. 2).

SIB I G a 45, UKB 2-72.016, piiv. 17
Bemerkungen zu der graphisch-tabellarischen Ubersicht der meteorologi-
schen Verhiltnisse von Briinn. :
Briinn, typ. Gastl 1862, 4 5., th.
Jahresberichte pro 1862 des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 1, 1862,

UKB 188018391, 2, StB 1 G a 46
Meteorologische Beobachtungen aus Miihren und Schlesien fiir das Jahr
1863.

(Vorgelegt in der Sitzung vom 14. Mirz 1864.)
Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 2, 1863, Abhandlun-
gen, s. 99—121,

UKB 1BBO-B30M, 3, S5tB I G a 46
Meteorologische Beobachtungen aus Mdihren und Schlesien fiir das Jahr
1864.
(Vorgelegt in der Sitzung vom 8. Mirz 1865.)
Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 3, 1864, Abhandlungen,
s. 209-—-220.

UKB 1880-3391, 4

Versuche iiber Pflanzen-Hybriden.

(Vorgelegt in den Sitzungen vom 8. Februar und 8. Mirz 1865.)
Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 4, 1865, Abhandlungen,
5 3—47.

SBIIGDb G

Versuche iiber Pflanzenhybriden.

Briinn, typ. Gastl 1866. 47 s.
Zwl. ot.: Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 4, 1865,

14



Gl UKB 1397-43.633, 1M, UKD 1-37.347

Versuche iiber Pflanzenhybriden.

In: Mendel, Gregor: Versuche iiber Pflanzenhybriden. Zwei Abhandlungen, (1865 und
1869.) Hersg. Erich Tschermak.

Leipzig, Engelmann 1801, s. 3—46. — Oswald’s Klassiker der exakten Wissenschaften.

Nr. 1241.
Ge
Versuche iiber Pflanzen-Hybriden.
Flora — oder Allgemeine Botanische Zeitung (Jena—Regensburg), 83, 1301, s. J64 bis
403.
fid

Ezperiments in Plant Hybridisation.
With an Introductory Note by W. Bateson.
Journal of the Royal Horticultural Society (London), 26, 1901, 5. 132

Pallenzellon A A a a
Eeimzellen A A a a

Dias Frgebniss dor Befruchtung lisat sich dadureh apschaclich
machen, dass dic Heecichnungen fir die verbundencn Keim- and Pollen-
sellen in lruchform angesetzt werden, und zwar fir die Pollenzellen
tiber, fiir die Keimzellen wnter dem Striche. Maun erhdlt -in dem vor-

liegenden Falle:
A a a
e e

Bei dem ersten ued vierten Gliede sind Keime und Pollenzellen
gleichartip, daber missen die Producte ibrer Verbindung eoustant sein,
simlich A ond a; bei dem zweiten und dritten hingegen erfolgt aber-
mals eine ‘-"-urcini!nn‘ der heiden differirenden Bl.lml:-l[tri:mll:,, daher
such die sus diesen lilfm:hlqngm hmn-.rs\eﬁtn:ll:u Formen mit der
Hybride, von weleher sic abstammen, gans identisch sind. Es findet
demuach eine wiederbolte Hybridisirong statt. Daraus er-
klirt sich die auffallends Erscheinung, dass die Hybriden im Stande
sind, oobst den beidem Btammformen auch Nachkommen za erzeugen,

die ihoen selbst gleich sind; 2 wd 5 geben beide dieselbe Verbia

dung Aas; ds es, wic schon friber angefihri warde, fir Jden Erfolp der
Hefruchtung keinen Unterschicd macht, welches voo den beiden Merk-
malen der Pollen. gder Keimzelle angebirt, Es jat daber

A A
i A - ST B S Y

Bo gestaltet sich dor mittlere Verlauf bei der Selbsthefruch-
tong der Hybriden, wenn i dessclben swei differirende Merkmale ver-
cinigt. sind. In einpelnen Blithen wed an einzelnen PHanzen kang je-
doch das Verhiltniss, in welchom dis Formen der Reibe gebildet wers-
den, micht unbedemtende Stdrusgen erleiden Abgeseben davon, dass
die Anzabl, in welcher beiderlel Kelmzollin im Fruchtknoten vorkom-
men, sur im Durchschnitte als gleich angenommen wepdes kamn, bleibt
es gaoe dem Zufalle dberlassen, welche won den beidem Pollenarten
an jdiur eiuzelnen Keimzelle die Befruchiung wollzieht. Desshalb miis-

Theditd strana zvefejniné price Gregora Johomna Mendla Versuche fber Pllanzen-Hybriden® ze #tvrtého
svazku ,Verhandlungen des noturforschenden Vereines in Brinn® z roka 1865, Broo 1866,

15



3 : I¥r. Artur Brofek:

L

Pokusy o rostlinnych midencich.
Napsal
Grepor Mendel

(Pledlolend v sexenlch £ 8. finora a 8. biezna 1805.)
Yytidtéino ve VNerhandlungen des naturforschenden Versines in
Brtinn®, IV.svazek 1885 strinka 3—d7.

Uvodnl pozndmky.

Um#ld kiizeni, kterd byla na okrasngch rostlinich kondna za zis-
kiinim novych barevnych odriid, byla podnitem k pokusim, o nichi zde
chei pojednati. Nipadni pravidelnost, s jakou se widy wvraceji tyté mi-
Zené formy, kdykoliv doflo k oplozeni mezi stejngmi druby, byla vizveu
k dalfim pokusim, jejichZ rikolem bylo sledovati vfvin miSench a jejich
potomstva,

Uloze této obitovali peflivi pozorovatel?, jako Kolreuter, Gart-
ner, Herbert, Lecocg, Wichura a jinf &Zist swého Zivota s netinavnon
vytrvalostl. Zvldité Girtner ve swém dile , die Bastarderzeugung im Pilan-
zenreiche' snesl velmi cennd pozorovind, & v dobé nejnovéjdi byly Wi-
churou uvefejnény dikladné vyzkumy o miSencich vrb. Ze se jestd
nepodafilo nalézti vieobecn# platného zikona o tvofend a vivoji mifenci,
nemife nikeho naplfiovati podivenim, kdo znd jen rozsah dkolu a dovede
ocenit] obtile, které pokusy tohoto drahu mus! pfekondvati. Konelné roz-
hodouti najdeme teprve tehdy, af budon po ruce podrobnd pokusy z nej-
rhzndjlich Seledi rostlinnych. Kdo piehli¥i price z tohoto oboru, dojde
k presvi&déen!, #o mezi fetnymi pokusy #dny neni proveden v tom roz-
sahu a v tom zplsobu, aby bylo modno zjistiti polet rozmanityech forem,
v jakych potomei miSench se objevuji, aby bylo moino tyto formy s urdi-
tosti v jednotliviich generacich sefazovati a stanoviti vzdjemné diselnd
poméry. Patfi k tomu oviem jistd odvaha, pustiti se do price tak daleko-
sdhlé; zdi se nicmén, Ze je to jedind sprivnd cesta, po které konelnd
bude moEno dojiti k rozluitind nékterd otdzky, kierd md nepodeefiovatelny
dosah pro déjiny vivoje organickych forem..

Pojedndind toto U2 ukdzlku jednoho takového podrobného pokusu,
Ten byl omezen samou povahou wii na malou skupinu rostlin a je nyni
po uplynuti 8 let v podstaté skonfen. "Blahovolny posudek necht
rozhodne, zda-li postup, podle nghoZ byly jednotlivé pokusy uspobidiny
a provedeny, odpovidd vytfenému dkolu (111, 1).

Prvni strana prvnfhe Seského zvefejniného piekladu price Gregora Johanna Mendla o jeho pokusech s rost-
linnymi kfifenci od Artura Brofka ze .Shorniku prirodovédechkého® Ceské nkademie vid a uméni v Praze,
1926

UKB 2-38.34
i

Experiments in Plant-Hybridisation.

(Read at the Meetings of the 8th February and 8th March 1865.)

In: Bateson, W.: Mendels Prineiples of Heredity. Cambridge, Univ. Press 1909, . 309
aZ 361.

KB 1880-8391, 49
6if u

Versuche iiber Pflanzen-Hybriden.
Verhandlungen des naturforschenden Vercines in Briinn (Brno), 49, 1910, Abhandlun-
gen, 5. 6—47. -

16




6h

fich

6j

6k

61

fm

fin

Bo

Experiments in Plant-Hybridisation.
(Read at the Meetings of the 8th February and 8th March 1865.)

In: Bateson, W.: Mendel's Principles of Heredity. Cambridge, Univ. Press 1913, s. 335
az 379.

Versuche iiber Pflanzen-Hybriden.

In: Bateson, W.: Mendel’s Vererbungstheorien. Ubersetzt von A. Winckler. Leipzig,
Teubner 1914, 5. 316—356.

Versuche iiber Pflanzen-Hybriden.
Briinn 1866,
Berlin, Junk 1917, 47 s. Facsimile-Edition. Ne. 20, -

Opyty nad rastitel nymi gibridami.
Perevod L. I. Breslavec.
Moskva, Gos. izd. 1923, 44 5.

UKB 0933-86.763, 2
Pokusy o rostlinnych misencich.

In: Broiek, A.: G. J. Mendelovy bastardaéni pokusy na Pisum a Hieracium, Shornik
prirodovidecky (Praha), 2, 1926, s. 232,

Opyty nad rastitel’ nymi gibridama.
(DoloZeno v zasedanijach B fevrala i 8 marta 1865 g.)

In: Sageret, A—Naudin, Ch.—Mendel, G.: Izbrannyje raboty o rastitelnych gibridach.
Moskva, Gos, izd. biol. i med. Lit. 1935, 5. 233—291.

UKB 1-179.809, sv. 123
(rundlagen der Vererbungslehre.
Aus den ,Versuchen {iber Pllanzenhybriden”... von P. Ziihlke,
Bielefeld—Leipzig, Velhagen & Klasing 1938, 31 s,
Velhagen & Klasings Lesebogen. Nr. 123.

Experimentos en hibridacidn.
Traduceién, introduccién y notas por Emilie Robledo.
Medellin, tip. Sanson 1940. 63 s.

Versuche iiber Pflanzen-Hybriden.
The Journal of Heredity (Washington), 42, 1951, s. 1—47.

Versuche iiber Pflanzen-Hybriden.

Reprod. del manoscritto originale di L. Gedda a R. Pinkus.
In: Gedda, Luigi: Novant'anni delle Leggi Mendeliane.
Roma, Instituto ,Gregorio Mendel® 1956, 5. 3—99.

7



Gir

(is

6t

10

10a

Firsilk med virthastarder.

In: Larsson, Robert: Gregor Mendel forsik med virtbastarder tva avhandlingar 18G5
och 1869, Stockholm, Bonnier 1917, s. 15—88.

Experiments in Plant-Hybridization.
Transl. W. Bateson.

In: Peters, James A.: Classic Papers in Genetics. New York, Prentice-Hall 1959, 5. 1
ag 20.

Exzperiments in Plant-Hybridization,
Transl. W, Bateson,
In: Peters, Jumes A.: Classic Papers in Genetic. New York, Prentice-Hall 1960, s. 1—20.

Versuche iiber Pflanzen-Hybriden. UKB X-520.502
Nachdruck aus den Verhandlungen des naturforsch. Vereines in Briinn (Brno), 4, 1865.
Goppingen, Freising 1962, 47 s,

UKB 1880-8391, 4, SIB I G a 46

Meteorologische Beobachtungen aus Mdihren und Schlesien fiir das Jahr
1865.

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 4, 1865, Abhandlun-
gen, 5. 318-=330.

UKB 1880-8991,5, StB 1 G a 46
Meteorologische Beobachtungen aus Méhren und Schlesien fiir das Jahr
1866.

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 5, 1866, Abhandlun-
gen, 5. 160—172.

UKE 1880-8300.8, S1B I G a 46
Meteorologische Beobachtungen aus Mihren und Schlesien im Jahre 1869.

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 8, 1. Heft, 1869, Ab-
handlungen, s. 131 —144.

UKB 1880-8301, 8
['ber einige aus kiinstlicher Befruchtung gewonnenen Hieracum-Bastarde.
Mitgeteilt in der Sitzung vom 9. Juni 1865,

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Brinn (Benoj, §, Heft 1, 1869, Ab-
handlungen, s. 26—31.

UKB 1397-43.633, 121, UKB 1-37.347
Uber einige aus kiinstlicher Befruchtung gewonnenen Hieraciumbastarde.

In: Mendel, Gregor: Versuche iiber Pflanzenhybriden. Zwei Abhandlungen. (1865 bis
1869.) Hersg. Erich Tschermak. Leipzig, Engelmann 1901, s. 47—62. Oswald's Klas-
siker der exakten Wissenschaften, Nr, 121.

18



Ueher
einige aus kiinstlicher Befruchtung gewonnenen

Hieracium-Bastarde

G. Mendel
(Mitgetheilt in deor Bitzung vom 9. Juni 1863)

Wiswohl ich schon mobrfache Befruchtungsversuche swischen ver-
schiedemén Arten aus dem Genus Hicrncium vorgenommen babe, ist &8
mir bis jetzt doch mor gelungen, folgonde G Bastarde und diese bloss in
¢inem bis drel Exemplaren zu erhalten :

H. Awricula = H. aurantiacam *)
H. Auricola == H. Filozells,

H. Amriculs =+ H. pratense,

H. echioides **) 4+ H. suranbincum,

H. pracaltom = H. fagellare Rebb.,
H. pramitom = H. awrantiacom.

Dis Schwitrigkeit, Dastarde in einer grissoren Anzahl zu gewin-
gen, licgt in dow Umstande, dass es bei der Elsinkeit der Blathen
and dem eigenthimlichen Bane derselben mur sclen gelingt, dio dn-
theren ans Jder zn befruchtendon Bléthe zo entfermen, ohoe dass der
eigeme Pallen auf die Marbe gelangt, oder der Griffel verlotzt wird und
shetirbt. Bokannilich sind die Antherem in ein Rohrchen werwachsen,

*) Durch diess Bepeichmung wird angedestet, cass der Bastard ans der Be-
frochtung des B Auvricnts mit dem Pollen des H. aursatiseum erbalten
warde,

**) Diean Versuchspluune ist nicht geman das typische H. echiodes. Sieacheint
der Uebergangsreibe ma H. pracalium aneopgehicen, steht jedoch dem
H. echioldes niher. wesshalb sie avch den Formenkrels des letzterea ein-
gestellt wurde.

Prvoi strana zvefejnéné price Gregora Johanna Mendla Uelber cinige aus kiinstlicher Befruchiung gewonne-
nen Hieracium-Bastarde” z osmého svazku Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Brinn® £ roku
1869, Broo 1870

10b

10¢

10d

10e

: UKE 2-38.31
On Hieracium-Hybrids obtained by artificial Fertilisation.
Communicated to the Meeting 9. June, 1869.

In: Bateson, W.: Mendel's Principles of Heredity. Cambridge, Univ. Press 1908, s. 362
az 368,

. UKB 1880-8394, 40
Uber einige aus kiinstlicher Befruchtung gewonnenen Hieracum-Bastarde.

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 49, 1910, Abhandlun-
gen, 5. 4853,

On Hieracium-Hybrids obtained by artificial Fertilisation.
Communicated to the Meeting 9. June, 1869,

In: Bateson, W.: Mendel's Principles of Heredity. Cambridge, Univ. Press 1913, 5. 380
az 386.

UUber einige aus kiinstlicher Befruchtung gewonnene Hieracium-Bastarde.

In: Bateson, W.: Mendel's Vererbungstheorien. Ubersetzt von A. Winckler. Leipzig,
Teubner 1914, s, 356—362.

19



108

10g

10h

Om nagra genom konstbefruktning erhiillna Hieraciumbastarder.

In: Larsson, Robert: Gregor Mendel forsik med vértbastarder tva avhandlingar 1865
och 1869, Stockholm, Bonnier 1917, s, 88—08.

0 nekotorych gibridach Hieracium, polu¢ennych ishkusstvennym oplodo-
tvorenijem.

Soobiteno v zasedanii 9 ijunja 1869 g.

In: Mendel, Gregor: Opyty nad rastitel'nymi gibridami. Moskva, Gos. izd. 1923, 5. 45
ak 50.

UKB 933-86.763, 2

O nékterych misencich Hieracii ziskanyjch umélyym oplozenim.

In: BroZek, A.: G. J. Mendelovy bastardaéni pokusy na Pisumm a Hieracium. Shornik
prirodovédecks, 2, 1926, s 32—36.

Die Windhose vom 13, October 1870

Gregor Mendel,
vorgebragen ia der Slkzeng am 5 November 1870,

Am 1. des worigen Monates haiten wir in Brinn Gelegenkait, dis
sehr saltene Erscheinumg siner Windhoss oder Trombe zo beobachben und
ons zogleich veon dem Verwilstungen zn dberzeugen, welcho dieses Sussorst
bisartize Meloor anzurichton im Standa ist, S0 imposast sich das wor-
aber sauesnds Schavepiol in einiger Entfernung ausnehimen mag, s0 wo-
gembthlich ond pefibrlich gestaltot sich dassslbe fir alle, die damitin
unmittelbars Berdhroogy kommen. Das letziere kanm ich aus eigener Er-
fuhrung hestitigen, da dia Windhosa vom 13. Oktober fiber meina Woh-
pung in der Stifts-Prilatur iu Althrinn wegzog, wund ich es wohl par
simem glicklichen Zuofalle o daokes Lahe, dass ich mit dem blossem
Behrocken davon lkam, '

Es war an dem genannten Tage einige Minaten vor 2 Uhr Nach-
mittags, als plitzlich die Luft so sehr verdunkelt warde, dass nor ein
mattes Ddmmerlicht dbrig blieb, Gleichzeitiz wurde das Gebiude in ailen
Theilen heftig erschittert unnd in Schwinguogen versetzt, so dass eim-
geklinkte Thiren aufsprangen, schwere Einrichtangssticke ” verschoben
warden und der Anwurl stellsnweis von Decken and Winden fiel. Dazn
gesellte sich ein ganz unbeschreibliches Getdse, aing wahrhaft infernalische
Symphonis, begleitet vom dem Geklirre der Fenstorscheiben, dems Gepolter
voa Dachziegele ond Schieferplaiten, wolche durch dis sarschmstiorten
Fenstar zom ‘Uheile bis an die gegenfiberiiegoaden Timmerwinds geschlen-
dert wurden.

In solcher Weise dberrompalt und betiubi, koonis anch der Mo-
thigste eines peinlichén Eindrackes sich nicht erwehrem. Zum Glocka
war das Hillenspektakel nach wenigen Augenblicken zo Ende. Ich
schitza dis Dauver auf 4 oder hichstens [ Sekunden, pnd bemarke dabed.
Juss dis Windhose, wie es sich nachiriglich beraasstellte, in ihror grissten

Prvnl strana zvefcjnéné price Gregora Johanna Mendla Die Windhose vom 13, October 1570° z devitihe
svazku Verhandlungen des naturforschenden Vercines in Briinn™ z roku 1870, Broo 1871

20



10ch

11

11a

iib

12

13

() nekotorych bastardach Hieracium, poluéennych iskusstvennym oplodo-
tvorenijem.
Soob&teno v zasedanii ot 9 ijulja 1869 g.

In: Sageret, 0.—Naudin, Ch.—Mendel, G.: Izbrannyje raboty o rastitel'nych gibridach.
Moskva, Gos. izd. biol. i med. lit. 1935, s. 202290,

UKB 1820-8391, 9

Die Windhose am 13, October 1870.

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 8, 1870, Abhandlun-
gen, s. 220246

=B IV. J 4 12

Die Windhose am 13. October 1870.
Briinn, typ. Burkhart (1871). 18 s.
Zvl. ot.: Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 9, 1870,

UKB 1880-8391, 49
Die Windhose am 13. October 1870.

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 49, 1910, Abhandlun-
gen, 5. B4—T71.

UKB 445197, 14
Regenfall und Gewitter zu Briinn im Juni 1879.

Zeitschrift der dsterreichischen Gesellschaft fiir Meteorologie (Wien), 14, 1879, s. 315
aZ 316.

UKB 4-45.107, 17
Gewitter in Briinn und Blansko am 15. August (1882).

Zeitschrift der dsterreichischen Gesellschaft fiir Meteorologie (Wien), 17, 1882, s 407
at 408,

21



14

15

16

17

Inovuobjeveni MEnd_lnvjrell zakonn

a) v genetickych studiich pfed rokem 1900
b) v dile Corrense, Tschermaka a de Vriese
c) vzpominkové studie pozd&jsi

uspofdddno chronologicky

(i ] E Enovachjeveni Mendlovich zikond v genetickich sindlich pfed rokem 1900

Hoffmann, H. UKB Ski. 17-524.331, UKB X-524.123

Untersuchungen zur Bestimmung des Wertes von Species und Varietit.
Ein Beitrag zur Kritik der Darwinischen Hypothese.

Giessen, Ricker 1869, 171 s.

Prvni zminka o Mendlovych pokusech na 5. 136.

Focke, W, UKB 2-52.662
Die Pflanzen-Mischlinge.

Ein Beitrag zur Biologie der Gewiichse,
Berlin, Borntriger 1881. 4, 569 s.
Na 5. 108 u hesla Pisum jedna z prvnich zminek o Mendlovyeh pokusech.

b | Inovaobjeveni Mendlovyeh zmikona v dile Corrense, Tochermaka a de Yrelese

Correns, C.

(r. Mendel's Regel iiber das Verhalten der Nachkommenschaft der Rassen-
bastarde.

Fingegangen am 24. April 1900.

Berichte der deutschen botanischen Gesellschaft (Berlin), 18, 1900, & 4, 5. 158—168.

Correns, C. UKB X2-536.675

Gregor Mendels Versuche iiber Pflanzenhybriden und die Bestdtigung ihrer
IZrgebnisse durch die neuesten Untersuchungen.

Botanische Zeitung (Leipzig), 58, 1900, & 15, s. 229—235.

o2



18

19

i |

23

24

26

Correns, C. UKB 205-58.179, II, 83

G. Mendel's ,Regel iiber das Verhalten der Nachkommenschaft der Rassen-
bastarde®.
Botanisches Centralblatt (Berlin), 83, 1900, s. 203—206.

Correns, C.

(¢. Mendel's Law concerning the Behavior of Progeny of Varietal Hybrids.
G. Mendel's ,Regel itber das Verhalten der Nachkommenschalt der Rassenbastarde®
Genetics (New York), 35, 1950, & 5, Supplement (The Birth of Geneties), s. 33—41,

Correns, C. UKB 205-58.179, II, 8%

[Tber Levkojenbastarde.
Zur Kenntnis der Grenzen der Mendel'schen Regeln,
Botanisches Centralblatt (Berlin), 84, 1900, s. 97—113.

Correns, C. UKB 789-63.960, 1901

Die Ergebnisse der neuesten Bastardforschungen fiir die Vererbungslehre.

Berichte der Generalversammlungen der deutschen botanischen Gesellschaft (Berlin),
10, 1901, . T1—94.

Tschermak-Seysenegg, E.

Uber Liinstliche Kreuzung bei Pisum sativum.
Zeitschrift fiir das landwirtschaftliche Versuchswesen in Usterreich (Wien), 1900, & 5,

5. 465—555.
Tschermak-Seysenegg, E. UKB 789-63.960, 1900

Uber kiinstliche Kreuzung bei Pisum sativum.
Berichte der deutschen botanischen Gesellschaft (Berlin), 18, 1900, & 6, s, 232—239.

Tschermak-Seysenegg, E. UKB 1338-16.168, 1900

Uber kiinstliche Kreuzung bet Pisum sativum.
Biologisches Zentralblatt (Erlangen—Leipzig), 20, 1900, & 19, s. 593—595.

Tschermak-Seysenegg, E.

Weitere Beitrige iiber Verschiedenartigkeit der Merkmale bei Kreuzung
von Erbsen und Bohnen.

Zeitschrift fiir das landwirtschaftliche Versuchswesen in Usterreich (Wien), 4, 1901,
& 6, 5. 641—731.

Tschermak-Seysenegg, E. UKB 780-63.960, 1901

Weitere Beitrige iiber Verschiedenartigheit der Merkmale bei Kreuzung
von Erbsen und Bohnen.

Berichte der deutschen botanischen Gesellschaft (Berlin), 19, 1901, 5. 35—51.

23



27

430

3

Tschermak-Seysenegg, E.

Wem gebiihrt die Prioritit der Aufstellung und Anwendung der indivi-
duellen Auslese mit Priifung der Nachkommenschaften auf dem Gebiete
der Pflanzenziichtung?

Zeitschrift fiir Pflanzenziichtung (Berlin), 32, 1953, & 2, s 193—196.

Vries, H. de UKB 789-63.960, 1900

Das Spaltungsgesetz der Bastarde.
Vorliufige Mitteilung. Eingegangen am 14. Mirz 1900,
Berichte der deutschen botanischen Gesellschaft (Berlin), 18, 1900, & 3, s. 83—90.

Vries, H. de STKB (NT) 2.637, 1900

Sur la loi de disjonction des hybrides.
Comptes rendus de I'Acad. des sciences (Pars), 26. 3. 1900, s. B45—847.

Vries, H. de UKB 780-63.960, 1900
Uber erbunggleiche Kreuzungen.

Vorliufige Mitteilung.

Berichte der deutschen botamischen Gesellschaft (Berlin), 18, 1900, & 9, s 435—443.

[ | IZnovacbhjeveni Mendlovich zdkoni — vzpominkové studie pozd&jii

Iltis, H. UKB Nov.-5.973, 1922, 3

Das Schicksal von Gregor Mendel's Werk.
Tagesbote (Brno}, 30. 8. 1922, 5. 3—5.

Ilus, H. UKB OB2-114.669, 1900

Osud dila Mendelova.
Z rukopisu prel. J. Kranich.
Priroda (Brno), 15, 1922, & 9, s. 327—330.

Renner, 0. UKB 2.773-53.500, 12

Die Botanik vor Mendels Auferstehung.
MNaturwissenschaften (Berlin), 12, 1924, s. 752—-757.

Punnett, R. C. UKB 1.613-54.262, 116

An Early Reference to Mendel's Work.
Nature (London), 116, 1925, s. 606.

24



37

38

40

41

42

43

&
Diirre, K.

Auf den Spuren Gregor Mendels.

Die Entdeckung der Vererbungsgesetze,

Koralle. Bilderzeitung fiir Kultur und Sport, Natur und Reisen, Heimat und Ferne
(Berlin), NF 2, 1934, & 31, s. BI6—878, 3 obr.; & 32, 5. 904—905, 3 obr.

Fisher, R. A.

Has Mendel's work been rediscovered?
Annals of Science (London), I, 1936, & 2, s 115—137.

Tschermak-Seysenegg, E.

Historischer Riickblick auf die Wiederentdechung der Gregor Mendelschen
Arbeit.
Verhandlungen der Zoologisch-Botanischen Gesellschalt in Wien (Wien), 92, 1954, s. 25

ax 35,

Tschermak-Seysenegg, E.

The rediscovery of Gregor Mendel's work.

An Historical Retrospect.
Journal of Heredity (Washington), 42, 1951, s. 163—171.

Stomps, J.

On the Rediscovery of Mendel's work by Hugo de Vries.
The Journal of Heredity (Washington), 45, 1954, & 6, s. 203294,

Dodson, E. 0. UKE SkF. 17-526.325

Mendel and the Rediscovery of His Work.
The Scientific Monthly (Washington), 81, 1955, & 4, s. 187—195,

Dodson, E. 0. UKB 3-412.408

Mendel and the Rediscovery of His Work.
Washington, b, n. 1955. 8. 187—195.
Zvl. ot.: Scientific Monthly, 81, 1955,

Tschermak-Seysenegg, E.
Gregor Mendels Versuchstitigheit und die Zeit der Wiederentdeckung seiner

Vererbungsgesetze.

In: Gedda, Luigi: Novant'anni delle Leggi Mendeliane, Roma, Instituto ,Gregorio Men-
del® 1956, s. 113—117.

Jahn, I. UKB 3.418-307.472, 7

Zur Geschichte der Wiederentdeckung der Mendelschen Geselze.

Wissenschaftliche Zeitschrift der Friedrich-Schiller-Universitit Jena, Mathm.-Naturw.
Beihe (Jena), 7, 1957/58, & 2/3, s, 215227,

2 -5



45

46

Krumbiegel, I.

Gregor Mendel und das Schicksal seiner Vererbungsgesetze.

Stuttgart, Wissenschaftl. Verlagsgesellschaft 1957, 144 s.
Grosse Naturforscher. Nr. 22.

Gaskin, E. B. KB X2-524.329

Why was Mendel's Work ignored?
Journal of the History of Ideas (Lancaster, USA), 20, 1959, é. 1, s. 60—84.

Wilkie, J. S.
Some Reasons for the Rediscovery of Mendel's Worl: in the first years of

the present century.

The British Journal for the History of Science (London), I, 1962, & 1, 5. 5—17, 1 obr.
pril.



C

Prace o zZivoté a dile Gregora Johanna Mendla

1. a) celkové zpracovini
b) diléi studie

uspofdddno autorsky

2. jubilejni élinky
a) k dimrt v roce 1884
b) k oslavdam v roce 1910
c) k stému v¥roéi narozeni v roce 1922
a k daliim v{rofim

v oddilech uspofdddno autorsky

3. dokumenty a korespondence

a) korespondence
b) Mendlovo museum

uspofdddno autorsky

4. Fivot a dilo v nepfimych studiich a beletrii

uspofdddno autorsky

5. bibliografie

la | Celkové zpracovani

47, Brozek, A. UKB 933-86.763, 2

G. J. Mendelovy bastardaéni pokusy na Pisum a Hieracium.
In: Shornik ptirodovédecky, 2, 1926, s. 1—53.

48  Brozek, A. UKB X2-416,285

(r. J. Mendelovy bastardaéni pokusy na Pisum a Hieracium.

Jubilejni spisek na pamét 60. vyr. prvého uvefejnéni praci Mendelovich, vydanych
Ceskou akedemii véd a uméni v Praze.

Praha, »l. n. 1926. 53 5. Zvl. ot.: Sbornik pFirodovédecky 2, 1926.

49 Dérrich, W, — Frimmel, F. — Staffe, A. UKB 1-110.460, 452

Abt Gregor Mendel, der Begriinder der Ziichtungslehre.
Briinn, Zentr. Verband der deutsch. landw. Genossenschaften 1938, 30 5.
Deutsch-mihrische landw. Hefte. Nr. 452,



52

i

Erlington, G. A.

Johann Gregor Mendel (1822—1884).
London, Catholic truth society 1912, 16 s.
Catholic men of science.

Federley, H.

Gregor Mendel.
En levnadsteckning till 100- arsdagen.
Helsingfors, Stderstrin 1922, 18 5.

Finska wetenskaps-societen. Minnesteckningar och foredrag 1 :3. Arshok — WVuosi-
kirja 1, 1922—1923.

Fietz, A. UKB 2-150.391, sv. 20

Gregor Mendel, der Bahnbrecher der Vererbungslehre.
St. Polten, 5t. Péltner Zeitungs-Verlag 1944. 48 5., pril.

Gajeinovié, A.

Gregor Mendel i jego predsestvenniki.

In: Sageret, A. — Naudin, Ch. — Mendel. G.: Izbrannyje raboty o rastitelnych gibri-
dach. Moskva, Gos. izd. biol. i med. lit. 1935, 5. 11—155.

Gregor Mendel.

Entdecker der Mendel'schen Gesetze.
Leimen-Heidelberg, Die Heimatbriicke 1958, 40 5. — Obr,
Briinner Buchring. Nr. 36.

Ilus, H. UKB 2415843, StB I R f 1

Gregor Johann Mendel.

Leben, Werk und Wirkung. Herausgegeben mit Unterstittzung des Ministeriums fir
Schulwesen und Volkskultur in Prag. Berlin, Springer-Verlag 1924. 426 . — 59 obr.
v textu, 12 obr. pFil. — F. R. (rec.): Iltis H., Gregor Johann Mendel. Leben, Werk und
Wirkung. Analecta Augustiniana (Roma), 12, 1927/1928, s. 78—70.

ltis, H. UKB 1-35.501

Johann Gregor Mendel als Forscher und Mensch.
Ein Gedenkblatt von ... Briinn, typ. Rohrer 1908. 19 s.

Itis, H.

Life of Mendel.

Transl. by Eden and Cedar Paul.
New York, Norton Company 1932, 336 s.

28



I|Brt----.-- A e i ' o :ﬂ"“"""&-
P fonlime, ansnd CXBL Lo O ‘ s
s
JOHANN GREGOR MENDEL
ALS FORSCHER UND MENSCH

EIN GEDENKBLATT VON Dw HUGQ ILTIS

BRUNN 1908
VERLAD DES MENDELDENKMAL-EOMITEES
DRUCK VO RUDGLF M. ROHRER

Titulni list paméinihe spisu Hugo Itise _Johann Gregor Mendel als Forscher wund Mensch® vydaného komi-
tétem pro postaveni pomnika Gregoru Johanou Mendlowi v Brad, Broo 1908, s vilastnoruénim wénovianim
autora prelitu a opatu augustinidnského kliStera na Starém Broé (pravdépodobné Bafinovi)

58  Meijknecht, J. G. : UKB 2-487.416

61

Gregor Mendel.
De ontdekker der erfelijkheidswetten.
Bussum, Brand 1950, 143 s.

Richter, 0. UKB 1.880-8.301, 74

Johann Gregor Mendel wie er wirklich war.
Neue Beitriige zur Biographie des berithmien Biologen aus Briinns Archiven.
Verhandlungen des Naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 74, 1942, TL 2,

Abhandlungen, s. 1—262. — Obr.

Ruf, A.

Johann Gregor Mendel, ein katholischer Priester und Ordensmann im
Mittelpunkt der modernen Naturforschung.
Magazin fiir volkstiimliche Apologetik (Ravensburg), 16, 1918, & 4/5, s. 73—104.

Siegmund, G.

Gregor Mendel und der Mendelismus.
Breslan, Borgmeyer 1932. 60 s. Pantheon, kulturkundliche Sammlung. Bd. 13/14.

29



62  Sinoto, Y.

Mendel antau kaj post lia epoko.
Tokyo, b. n. 1935. 245 s., obr.

UKE 2-258.11

63  Stein, T.

Johann Gregor Mendel, der Begriinder der Vererbungslehre.

In: Programme publié & la cléture de année scolaire 1919—1920. Diekirch, Gymnase
Grand-Dueal (1920), s. 1—49. — Lit. — PFil. Titul téZ némecky.

64 Teyrovsky, V. UKB X-214.717

Gregor Johann Mendel, der Begriinder der Vererbungslehre.
Prag, Landesverband der Bildungsausschiise 1943, 23 s.

GREGOR JOHANN MENDEL
LEBEN, WERK UND WIRKUNG

VOX

Dr. HUGO ILTIS

DRONN

HERAUSGEGEBEN
MIT UNTERSTUTZUNG DES MINISTERIUMS
FOR SCHULWESEN UND VOLKSKULTUR IN PRAG

M1l 35 ABBILDUNGEN IM TEXT
UMD 12 TAFELN

BERLIN
VERLAG VON. JULIUS SPRINGER
1924

Titulni list dila Hugo Iltise ,Gregor Johann Mendel. Leben, Werk und Wirkung®, Berlin 1924

)



65

67

71

72

Teyrovsky, V. UKB 2-169.725

Gregor Johann Mendel, zakladatel nauky o dédicnosti.
Praha, Zem. tstiedi osvét, sbord 1943, 19 5.

Thomsen, 0.

Gregor Mendel's Vaerk.

I Anledning af Hundredaarsdagen for Mendel's Fodsel.
Kebenhavn, Jorgensens (1923). 19 s.

Saertryk af Naturens Verden. 6.

Ullrich, J. UKB 1-35.193, UKB 1-35.511

Gregor Joh. Mendel.

Biographische Skizze.

Neutitschein, Hosch 1907, 24 5.

Zzl. Gt,:jﬁusplrieﬂer Neutitscheiner Volkskalender fiir das Jahr 1908,

1b | Dil& stadie

Allessandri, M. UKE Skf. 17-526.323

La genetica di Gregorio Mendel.
Clinica odontoiatrica (Roma), 10, 1955, ¢&. 5, s. 141142,

Almqust, K. UKB 2-325.872

Gregor Johann Mendel (1822—1884).

In: Grosse Biologen. Eine Geschichte der Biologie und ihrer Erforscher. Miinchen,
Lehmann 1931, s 31-—-35.

Boeke, J.

Leeuwenhoel en Mendel.
In: Vragen des tijds. T. 2. Haarlem, Willink & Zonn 1920, s. 303—315.

Bosch, F. UKB 1.456-68.103, 23, 1

Von Mendel und seinem Werk.
Hochland (Miinchen), 23, 1925/26, é&. 6, s. 766—768.

Canisio van Lierde, P.

Carattere e religiosita di Gregorio Mendel.

In: Gedda, Luigi: Novant' anni delle Leggi Mendeliane. Roma, Instituto ,Gregorio
Mendel” 1956, s. 101—112. — 7 obr.

a1



73

T4

|

78

79

81

Colin, E. C.

Mendel: Student, Priest, Teacher, Investigator.

In: Colin, Edward C.: Elements of Genetics. Mendel's Laws of Heredity with special
Application to Man. Philadelphia, The Blakiston Comp, 1946, s. 1—10,

Correns, C. UKB 2.773-53.500, 10

Etwas iiber Gregor Mendels Leben und Wirken.
Die Naturwissenschaften (Berlin), 10, 1922, é 29, s. 623—631.

Correns, C.

O Zizni i rabote Gregora Mendelja.

In: Mendel, Gregor: Opyty nad rastitel'nymi gibridami. Moskva, Gos. izd. 1923,
5. H2—64.

Darmstaedter, L.

Gregor Mendel,

In: Naturforscher und Erfinder. Biographische Miniaturen. Bieclefeld, Velhagen u. Kla-
sing 1926, s. 140—143.

Diirre, K. UK 2-180.885, 3
(regor Mendel. 1822—1584.

In: Die Grossen Deutschen. Neue Deutsche Biographie. Herausg. von Willy Andreas
u. Wilhelm v. Schilz. Bd. 3. Berlin, Propylien-Verlag 1942, 5. 517—527.

Eichling, C. W. VFB -6.715/33n

I talked with Mendel.
Journal of Heredity (Washington), 33, 1942, s. 243—246.

Ettlinger, M.

Ein Augustinermineh als Klassiker der modernen Naturwissenschaft.
Hochland (Miinchen), 2, 1904—1905, s. 610—613.

Frimmel, F.

Aus Gregor Mendels Leben.
Der Wiichter (Graz), 1, 1929, s. 180—182,

Frimmel, F. UKB 2-213.612

Aus Gregor Mendels Leben.

In: Parnass. Mihrisch-schlesischer Almanach fiir Literatur, Musik, Kunst und Wissen-
schaft. Briinn, Kosch und Potuczek 1930, 5. 20—22.

32



82

87

Gregor J. Mendel. UKB 835-72.740, sv. 843

In: Co daly nafe zemé& Evropé a lidstvu. 2. wyd. Praha, Sfinx 1940, s. 307312
Nové cile, Sv. 843,

Gregor Mendel.

In: Helmolt, Hans F.: Das Ehrenbuch des Deutschen Volkes.
Kénigstein, Andermann 1923, s. 262—265.

Gregor, F. SPKB (-22.177, 1

Dédiénost, Mendl a mendelismus.
Kravafsko (N. Jigin), I, 1932, & 1, 5. 15—16. — 1 obr.

Hartmann, H. UKB Ski 17-529.501

Deutsche Forscher in Béhmen.
Deuntsche allgemeine Zeitung (Berlin), 22. 10. 1938, & 495, nestr.

Heuss, T.

Gregor Mendel.

In: Deutsche Gestalten. Studien zum 19. Jahrhundert. Stuttgart, R. Wunderlich Verlag
1951, s. 270-277.

Iltis, H. UKB 2-120.212, 8

Die Abstammung Gregor Mendels, Julius Wiesners und Hans Molischs.
Prager Rundschau (Praha), 8, 1938, 5. 200—304.

Iltis, H. UKB 2-147.797

Die Abstammung Gregor Mendels, Julius Wiesners und Hans Molischs.
Prag, Orbis 1936. 5. 209—304.
Zvl. ot.: Prager Rundschau, 8, 1938.

Ilts, H. UKB 4-678, 85 Vers., Wien 1913, II. Teil, 2. Hilfte

Gregor Mendel als Student.

In: Verhandlungen der Gesellschaft Deutscher Naturforscher und Arzte. Leipzig, Vogel
1914, 5. 350,

Ilus, H. UKB 3-280.989, 1908

Gregor Mendel und der Entwicklungsgedanke.

Neue Weltanschauung. Monatschrift fiir Kulturfortschritt auf naturwissenschaftlicher
Grundlage (Berlin), 1908, & 10, 5. 361—367.

33



o1

094

97

100

Ihis, H. UKB X2-520.166

Gregor Mendels Selbstbiographie.

Genetica. Nederlandsch Tijdschrift voor Erfelijkheids-en Afstammingsleer (’s-Graven-
hage), 8, 1926, s. 329—335.

Johann Gregor Mendel.

In: Degering, H. — Christ, K. — Schuster, J.: Ludwig Darmstaedter zum 75. Geburts-
tag. Berlin, Breslaner Verlag 1922, 5. 204—205. Aus der Handschriften-Abteilung der
Preussischen Staatsbibliothek.

Johann Gregor Mendel, UKB Inf.-125.831, 2

In: Neue Usterreichische Biographie 1815—1918. 1. Abt., Biographien. 2. Bd. Wien,
Amalthea Verlag 1925, 5. B—16.

Johann Mendel.

In: Lenard, Philipp: Grosse Naturforscher. Eine Geschichte der Naturforschung in
Lebensbeschreibungen. Miinchen, Lehmann 1929, s, 268—269,

Juventus caesareo regii gymnasii oppaviensis e moribus & progressu in
litteris censa exeunte anno scholastico 1835.

Opaviae, typ. Trassler 1835, Nestr.

Ziznam o prospéchu Mendlové ze studia na gymnasiu v Opavi,

Iltis, H. UKB Ski 17-526.67%
Mendel und der Mendelismus.
Vossische Zeitung (Berlin), Sonntagsbeilage, 13. 9, 1910, s. 366—368.

Karpe, L. UKB Ski 17-526.673:

Auf Gregor Mendels Spuren.
Prager Tagblatt (Praha), 25. 3. 1937, 5. 3—4.

Krizenecky, J.
G. J. Mendel.

Jeho Zivol a dilo. K jeho stoletym narozeninim napsal ... Chov hospodifskych zviFat
(Praha), 21, 1922, ¢. 8, 5. 89—90; & 9, 5. 105—108.

KriZzenecky, J. UKB X-524.325.

Mendels zweite erfolglose Lehramtspriifung im Jahre 1856.

Sudhoff’s Archiv fiir Geschichte der Medizin und der Naturwissenschaften (Wies-
baden), 47, 1963, ¢&. 3 — Festgobe Zaunick, s. 305—=310.

Kiizenecky, J. UKB 305-30.468, 16.

Mendlova narodnost.
Moravsko-slezskd revue (Brno), 16, 1923, & 2, 5. 35—=39.

34



i

102

103

104

105

106

107

108

Larsson, H.

Kring Mendel.

In.: Larsson, Robert: Gregor Mendel forsik med viirthastarder tva avhandlingar 1865
och 1B69. Stockholm, Bonnier 1917, s 5—13.

Lebenslauf.

In: Gregor Mendel. Entdecker der Mendel'schen Gesetze. Leimen-Heidelberg, Verl. [
heim. Schrifttum 1958, s, 17—21.

Briinner Buchring. Bd. 36.

Liznar, J. UKB 325615, StA I11-5.707

Uber die Anderungen des Grundwasserstandes nach den vom Prilaten
Gregor Mendel in den Jahren 1865—1880 in Briinn ausgefiihrten Messun-
gen.

In: Festschrift zur Erinnerung an die Feier des fiinfzigjihrigen Bestandes der deut-
schen Staats-Oberrealschule in Briinn, Briinn, typ. Winiker 1902, s, 225233,

Lovedek, J. UKB X-523.190

Rehoi Mendl véelaiem.
Olomoue, KrouZek lid. véelaf, vyzkomnikd (1964). 23 s.

May, W. UKB 2-255.089
Grosse Biologen.

Bilder aus der Geschichie der Biologie.
Leipzig, Teubner 1914, 200 s.
) Mendlovi na s. 187—188,

Mendel, Johann.

In: Kosch, W.: Das katholische Deulschland. Biographisch-Bibliographisches Lexikon.
2. Bd. Augsburg, Lit. Inst. Haas 1937, s. 2023—2926.

Milovidov, P. F.

Mendel as a microscopist.

A New Chapter in the Life of Gregor Mendel. The Journal of Heredity (Washington),
26,1935, . 9, 5. 337348, — 9 obr.

Molisch, H. UKB 1.880-8.391, 66

Erinnerungen und Welteindriicke eines Naturforschers.

Verhandlungen des Naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 66, 1934, Abhand-
lungen, s, 131—140.



109

110

111

112

113

114

115

116

117

Molisch, H. UKB 2-132.203

Gregor Mendel bei der Weinlese.

Die Mendelfeier.

In: Erinnerungen und Welteindriicke eines Naturforschers.

Wien, Haim 1934, s. 11—13, 103—107.

Zvl. ot.: Verhandlungen des Naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 66, 1934,

Monastyr’ v Brno. UKB 2-247.877
In: Safonov, V.: Zemlja v cvetu. Moskva, Moskovskij rabo#ij 1949, s. 72—79.

Neumann, A. UKB 2-74.474, 10

Biolog Mendel ve Znojmé.
Od Horécka k Podyji (Znojmo), 10, 1932/33, & 1, 5. 3—5.

Ohnhiuser, K. UKB X-265.008

Gregor Mendel.
Troppau, Drechsler 1908. 8 s.
Zvl, ot.: Troppauer Zeitung, 12. 4. 1908.

Pater Gregorius Mendel O. E, S. A.

Ein beroemd Natuurkundige. 0. L. Vrouw von Coeden read (Gent), 8, 1934, & 3,
s, B1—64. — Obr.

UKB 2-34.571, 6

Die Verleihung des Komthurkreuzes an P. T. Herrn Gregor Mendel.

Die Honigbiene von Briinn. Organ der Bienenfreunde Miihrens (Brno), 6, 1872, é. 4,
s. 49.

Plauw, R.

Darwin, Mendel, and Galton.
Medical History (London), 3, 1959, é. 2, 5. 87—99.

UKEB 75.000 — Brno-k. k. Ober-Realschule 1B56/57

Programm der k. k. Ober-Realschule in Briinn.
Veriffentlicht am Schlusse des Schul-Jahres 1856/57.
Briinn, typ. Winiker (1857). 32 s.

0 Mendlovi jako &lenu uitelského shoru na s 24.

UKB 75.000 — Broo-k. k. Ober-Realschule 1858

Programm der k. k. Ober-Realschule in Briinn.
Veriffentlicht am Schlusse des Schul-Jahres 1858.
Briinn, typ. Rohrer (1858). 27 5.

0 Mendlovi jako élenu uéitelského sboru na s. 20.

36



118

119

120

122

123

124

125

UKE 75.000 — Broo-k. k. Ober-Realschule 1865

Programm der k. k. Ober-Realschule in Briinn.
Verdffentlicht am Schlusse des Schul-Jahres 1865.
Briinn, typ. Winiker (1865). 59 s.

0 Mendelovi jako &lenu uéitelského shoru na s. 56.

Proskowelz, E. jun.: UKE Nov.-34.560, 1002, &

Zur Erinnerung an den dsterreichischen Forscher Gregor Mendel.
Neue Freie Presse (Wien), 24. 7. 1902, & 13 619, s. 16—17.

Remes, M. UKB 2-135.167, 3
K zivotopisu P. Rehofe Mendla.

S dodatkem Dr, Neumanna.
Kravafsko (N, Ji¢in), 3, 1934, & 5/6, s. 7T8—81. — 1 obr.

Richter, O.

Biographisches iiber Pater Gregor Mendel aus Briinns Archiven.
In: Pamétni spis ku oslavé stych narozenin J. G. Mendla.
Praha, Borovy 1925, s. 266—280.

Richter, 0. UKB 4-75.514

Ein kleiner Beitrag zur Biographie P. Gregor Mendels.

In: Festschrift der Deutschen Technischen Hochschule in Briinn zur Feier ihres fiinf-
undsiebzigjihrigen Bestandes im Mai 1924, Briinn, DTH 1924, s. 123—141.

Richter, O. \ UKB 1880-8.304, 63

P. Gregor Mendels Reisen.
Verhandlungen des Naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 63, 1931, Abhand-
lungen, s. 1—11. — 5 obr.

Romanis, A, C. StBIL F ¢ 15

Un grande innovatore nello studio delle Scienze naturali.

11 P. Giovanni Gregorio Mendel Agostiniano.
Bolletino Storico Agostiniano (Firenze), 6, 1929, é. 1, 5. 7T—18.

Sajner, J.

Gregor Mendels Krankheit u. Tod.

Sudhoffs Archiv fiir Geschichte der Medizin und der Natorwissenschafien (Wiesbaden),
47, 1963, ¢&. 3, 5. 377—382.

ar



126

127

128

120

130

131

132

133

Sajner, J. UKB X-518.846

Gregor Mendels Krankheit und Tod.
Wiesbaden, F. Steiner 1963. S. 377—382.

fvl. ot.: Sudhoffs Archiv fir Geschichte der Medizin und der Natorwissenschaften
(Wiesbaden), 47, 1963.

Scourfield, D. J.

A sketch of Mendel's life and work.
An adress delivered to the Mendel Society on June 6th, 1910,
The Mendel Journal (London), 1911, & 2, 5. 15-=233.

Sekla, B. UKB 1994-136.811, 13

Lamarck, Darwin, Mendel.
Véda a £ivot (Praha), 13, 1947, s. 177—181.

Schindler, A. UKB 1707-133.626, 1, 2

Ahnentafeln bekannter Sudetendeutscher.

4. Ahnentafel: Prilat Gregor Johann Mendel, Naturforscher, Entdecker der Vererbungs-
gesetze. Sudetendeutsche Familienforschung (Usti n. L.), 1, 1928, 5. 186—187; 2, 1929/30,
5. 76—80.

Schindler, A. UKB 4-249.745, &

Die Ahnen des Naturforschers Gregor Johann Mendel.
Das Kuhliindchen (Novy Ji€in), 4, 1922, & 7, 5. 89-091.

Schindler, A. UKB 2-38.862, 3

Die Ahnen Gregor Johann Mendels.

Unsere Kuhlindchen-Beitriige zur Volks- und Heimatskunde (Novy Jidin) 3, 1914, & 1,
5. 37—40,

Schindler, A. UKB 2-38.862, 1

Gregor Johann Mendel und seine Ahnen.

Unser Kuhlindchen. Periodische Blitter filr Volks- und Heimatskunde (Nowy Jifin),
1, 1944, 5. 347—352. — 1 obr.

Schindler, F.

Zur Schaffung eines Denkmals [iir Gregor Mendel in Neu-Titschein.

In: Gregor Johann Mendel. Sein Leben und sein Werk. Volksschrift. Neu-Titschein,
Ausschuss zur Errichtung eines Mendel-Denkmales 1928, 5. 36—40. — 2 obr.

o8



134

135

136

138

139

140

141

142

Schirmeisen, K.

Gregor J. Mendel und seine Forschungen.
In: Gregor Mendel. Entdecker der Mendel'schen Gesetze.

Leimen-Heidelberg, Verl. f. heim. Schrifttum 1958, ¢ 7—17. — 5 obr. Briinner Buch-
ring. Bd, J6.

Siegel, L. Nov.-8.894, 1909

Znaim als erste Lehrstitte des grossen Naturforschers Johann Gregor
Mendel.
Znaimer Wochenblatt (Znojmo), 60, 1909, é&. 5, 5. 1-2.

Soudek, D. UKB 1.234-126.562, 43, 1064

Ceské okoli Gregora Mendla.
Vesmir, Péirodoviédecky ¢asopis CSAV (Praha), 43, 1964, & 6, s. 183—184,

Staffe, A. UKB 3-112.869

Gregor Johann Mendel.
In: Sudetendeutsche Lebensbilder. Reichenberg, Stiepel 1926, s. 262—266.

Staffe, A.

Gregor Johann Mendel.

In: Gregor Johann Mendel. Sein Leben und sein Werk. Volksschrift. Neu-Titschein,
Ausschuss zur Errichtung eines Mendel-Denkmales, 1928, s. 5—13. — 3 obr.

Staffe, A. UKB 2-228.808

Gregor Johann Mendel und sein Werk.
In: Festschrift zom Kuhlindler Heimatfest in Neu-Titschein.
Neu-Titschein, Enders 1927, 5. 52—26. — 2 obr.

Staffe, A.

Gregor Johann Mendel und sein Werk.

Heimatbildung. Monatsbliitter fiir heimatliches Volksbildungswesen (Liberec), 7, 1925/26,
5. 10—14, 4651, 107111, 184191, 241—246.

Stoklas, E. UKB 4136226, R. C, sv. 7

Pomér ndrodnich a svétovijch velikanii ke Kravarsku.
In: Stindl, Jaroslav — Podlipsky, Cenék: Kravaisko.
Praha — Brno, Narodohospoddiskda propagace Ceskoslovenska 1947, s. 17—18.

Tschermak-Seysenegg, A. UKB 2149530

Sudetendeutsche.

Gregor Mendel, Der Begriinder der neuen Vererbungslehre.

In: Bihmerlandjahrbuch fiir Volk und Heimat 1924, Eger, Bihmerland-Verlag 1924,
5. A3—36.



143

144

145

146

147

148

149

150

Tschermak-Seysenegg, E.

Der Bauernsohn Johann Gregor Mendel als Begriinder der Vererbungs-
forschung.

Die Bodenkultur (Wien), 4, 1950, &, 2, 5. 121—124, — 1 obr.

Tschermak-Seysenegg, E.

Johann Gregor Mendel.
Der Begriinder der modernen Vererbungslehre.

In: Usterreichische Naturforscher und Techniker. Wien, Verl. d. Gesellschaft fiir Natur
u. Technik 1950, s. 98—101.

Ullrich, J. UKB 2-280.566

Gregor Johann Mendel.

In: Heimatbiichlein fiir das Kuhlindchen, Prag, Roland Verlag Morawitz 1932, 5. 51—54.
— 2 obr.

Weinelt, H.
Johann Gregor Mendel.

Der deutsche Rassenforscher aus Mihren.

In: Beyer, H. J. — Lohr, 0).: Grosse Deutsche im Ausland. Stutigart, Unio DV 1939,
s. 260-—-275.

Wisnar, J. : UKB 2-38.313

Gregor Johann Mendel.

Ein Gedenkblatt, dem Andenken an den genialen Forscher gewidmet von. ..
Znaim, v, n, 1909, 16 s,

‘ﬁriﬁﬂﬂl', -.1'4- UKB 75.000 — Znojmo, k. k. Gymnasium, {90803

Gregor Johann Mendel.
Ein Gedenkblatt gewidmet dem Andenken an den genialen Forscher.

In: Jahresbericht des k. k. Gymnasium in Znaim fiic das Schuljahr 1908/1909. Znaim,
Verlag des k. k. Gymnasium (1909), 5. 21--35.

Wisnar, J. UKE 75.000, Znojmo, k. k. Gymnasium, 1912/1913

Uber einige hervorragendere Personlichkeiten, welche am Znaimer Gymna-
sium in der Zeit von 1624 bis 1850 wirkten oder mit der Anstalt im
Zusammenhange standen.

In: Jahresbericht des k. k. Gymnasiums in Znaim fiir das Schuljahr 1912/1913. Znaim,
vl, n, 1913, s. 28—-30.

UKB 2-333.634, 3

Wissenschaft. Gregor Johann Mendel . ..
In: Wenzelides, Otto: Heimatgeschichte. 3. sv. Troppau, typ. Skrobanek, 1921, 5. 77—84.

40



il

153

154

1556

156

157

Zavrel, J. UKB 75.000 Brno, Masarykova univ., rodenka 1632/33

Mendel a Darwin,
Nistupni fe¢ rektorskd pii inauguraci 20. listopadu 1933.
In: Rotenka Masarykovy university v Brné, 14, 1932/1933, s. 35—50.

Zaar, K. UKB 75.000, Broo, k. k. Oberrealschule 1902

Zur Geschichte des mihrischen Realschulwesens und der deutschen Staats-
Oberrealschule in Briinn.

Jahres-Bericht der deutschen Staats-Oberrealschule in Briinn fiir das Jahe 1902,
Briinn, typ. Winiker 1902, 5. 1—47.

0 Mendlovi, ktery byl profesorem tohoto tistava v letech 1854—1868, je zpriva na
s. 26—27.

Zaar, K. UKB 3-25.615

Zur Geschichte des mdihrischen Realschulwesen und der deutschen Staats-
Oberrealschule in Briinn.

Jahres-Bericht der deutschen Staats-Oberrealschule in Briinn fiir das Jahr 1902, Fest-
schrift zur Erinnerung an die Feier des fiinfzigjihrigen Bestandes der deutschen Staats-
Oberrealschule in Briinn.

Briinn, typ. Winiker 1802, §. 1-79. — Obr. O Mendlovi na s. 26—27, 36.

2“ | Jubilejmi Elinky k amrili v roce 1584

UKEB Nov.-5.073, 1884, 1
Abt Gregor Mendel T.
Tagesbote aus Mihren und Schlesien (Brno), 7. 1. 1884, Morgenblatt, s, 2.

UKB 4-5.656, 1884, 1

T Gregor Mendel, ...

Mitteilungen der Kaiserlich-Kiéniglichen Mihrisch-Schlesischen Gesellschaft zur Be-
forderung des Ackerbaues, der Natur- und Landeskunde in Briinn (Brno), 13. 1. 1884,
i

UKB Nov.-0.058, 1884, 1

T Gregor Mendel, Priilat.
Briinner Zeitung (Brno), 7. 1. 1884, s, 3.

UKB Nov.-5.973, 1884, 1

Das Leichenbegriibnis des Abtes Gregor Mendel.
Tagesbote aus Mihren und Schlesien (Brno), 9. 1. 1884, Morgenblatt, s, 4.

41



158 UKE Nov.-0.058, 1834, 1

Leichenbegiingnis des hochw. Herrn Prilaten Gregor Mendel.
Briinner Zeitung (Brno), 9. 1. 1884, 5. 3.

159  Niessl, G. UKB 1830-8.391, 23

Todesanzeige.

P. Gregor Mendel.
Verhandlungen des Naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 23, 1884, & 1,
g 19-=-20.

160
Pohteb opata a preldta P. Mendla. ..

Moravskd orlice (Brno), 10. 1. 1884, s 3.

Sitzong am 9. Jinner 1584
Vorsitzender: Herr Viceprisident Dr. Em. Kusy.

Eingegangene Gesclionke:
Drockwearke:
Vom Herrn Verfasser:
Wie erlangt man auf eiofache Weise grfindliche Eeoninisse in
der Electricitit? Wien 1883,
Nataralion:
Voo dea Herron Med. Dr. F. Katholicky ond Cemiral - Directer H.
Rittler in Hossitz:
1000 Stfick Minsralien und Gesteine,
Vom Herrn Prof. J. Uliény¥ in Brinn:
Eine Parthie getrockneter Pllanzen.
Vom Herrn H, Zimmermann in Brios:
00 Exemplare gebrocknoter Planzen.

Der Becrolar Herr Prof. G. v Niessl theilt die betriibende
Nachright ven dem Tode des hoelvendionten Vereinsmitzliades [
Girezor Memdel, inful. Alt des Angustinerstiftes in Brinn mit. Der
Verstorene gehirte eeit der Grindong des Vercines zn seinen
eifrigiten und woblwollendsten Forderern, indem er nicht allein
densalben materiell ansgiehiz unterstitzte, sondern anch lebhafion
Antheil an den wissensehafilichen Arbeiten desselben nahm. KEr
benfitzte die Musse, welehe ihm seine glickliche Stellung gewihrte, fast
aussehliesslich zn sebreingehenden naturwissenschaftlichen Studien,
die durchans von selbstsiindiger eigenthiimlicher Aullassnngsweize
zeigten. Hieher gebiren insbesonders die Beobachiungen dber die
von ibm in grogsen Mengen cultivirten Pllanzenbastarde. Zmgleich
widmete er der Meteorologie ein lebhaftes Interesse. Nach dem Tode des
Med. Dr. Olexik dbernahm er die regelmissige Fahrong der meteora-
logisehen Beobachinng fiir Brinn, mit der ihm eigenen Sorgfalt und
Panktlichkeit, Trotz seiner schwersn Krankheit entschloss er sich
erst gegon Enda des December v, J. zur Anreime, dass er mozwungon
srin werde, mit Beginn des gegenwirtigen Jahres die Beobachtongon
vinzustellan. Tn seinem meteorologischen Jonmmale finden sich noch
bis zum Ende des vorigen Monates die Barometerstinde, welshe v

mit zitternder Hand esingetragen. Die Temperaturen dictirte or
2

Zapis ¢ zasedini spolku Naturforschender Verein z 9. ledna 1B84, na keterém byla poddina zpriva o dmrti
Gregorn  Johanna Mendla z tFiadvacitého svazku Verhandlungen des naturfoschenden Vergines in Brilnn®
z roku 18345, Brno 1885

42



161

162

163

165

166

167

168

169

UKB Nov.-19.700, 1334

Pohreb T prelita Mendla.
Hlas (Brno), 11. 1. 1884, s. 2.

UKB Nov.-0.060, 1834

Priilat Gregor Mendel f.
Troppauer Zeitung (Opava), 9. 1. 1884, s. 7.

UKB Nov.-5.973, 1884, 1

Prilat Mendel T.
Tagesbote ans Mihren und Schlesien (Brno), 7. 1. 1844, Abendblatt, s. 2.

UKB Nov.-19.780, 1334

Preldt Rehot Mendl. T.
Hlas (Brno), 8. 1. 1884, 5. 2.

UKEB 532-34.571, 13

Sdéleni umrti R. J. Mendela.
Véela brnénské. Casopis véelafd moravskych (Brno), 18. 1884, €. 2, 5. 1.

Umprti.
Moravska orlice (Brno), 8. 1. 1884, 5. 3.

UKB Nov.-5.873, 1884, {

Umrtni ozndmeni — Gregor J. Mendel.
Tagesbote ans Miihren und Schlesien (Brno), 8. 1. 1884, 5. 6.

UKB Nov.-2.0583, 1334, 1

Umrtni ozndmeni — Gregor Joh. Mendel.
Briinner Zeitung (Brno), 8. 1. 1884, s. 4.

25 ] Jubilejni €laicky k oslavim v roce 1910

UKB 1.880-8.391, 4

Dem Andenken Gregor Mendel's gewidmet.

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 49, 1911, Abhandlun-
gen, 5. 3—363.



170

172

173

174

175

176

177

178

179

UKB Nov.-9.058, 1840, &

Enthiillung des Gregor Mendel-Denkmals in Briinn.
Briinner Zeitung (Brno), 3. 10. 1910, 5. 2—3.

UKB Now.-5.973, 1840, 3

Die Enthiillung des Mendel-Denkmals.
Tagesbote (Brno), 3. 10. 1910, Abendblatt, . 1—3; 4. 10. 1910, Morgenblatt, 5. 3—4.

UKE Now-34.560, 1810

Die Gregor Mendel-Feier in Briinn.
Neue Freie Presse (Wien), 2. 10. 1910, & 16 653, 5. 11—12.

Himmelbaur, W. UKB 2-53.545, 1910

Johann Gregor Mendel (1822—1884).

Mitteilungen des naturwissenschaftlichen Vereines an der Universitit Wien (Wien),
8, 1940, s. 157—161.

Iltis, H. UKB Nov.-5.973, 1910, 3

Ein dsterreichischer Klassiker der Naturwissenschaft.
Ein Yorwort zur Enthiillung des Mendel-Denkmals in Briinn.
Tagesbote (Brno), 10. 9. 1910, Abendblatt, s. 1—2.

Ilts, H. UKB §06-19.665, &

Gregor Mendel.
Naturwissenschaftliche Wochenschrift (Berlin), NF 8, 1910, ¢, 47, s 746749, — 1 obr.

Ilus, H. UKB SkF. 17-526.574

Mendel und der Mendelismus.
Vossische Zeitung (Berlin), 13. 9. 1910, Sontagsbeilage, s. 366—368.

Iltis, H.
Vem Mendel-Denkmal und seiner Enthiillung.

Briinn, Verl. des naturforsch. Vereines 1941, 29 5.
Zvl. ot.: Verhandlungen des naturforschenden Vercines in Briinn (Brno), 49, 1910.

Iltis, H. UKB 1.880-8.301, 49

Vom Mendeldenkmal und von seiner Enthiillung.

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Broo), 49, 1910, Abhandlun-
gen, 5. 335—363. — 2 obr.

Iltis, H. UKB 1.830-8.301, 49

Vorwort zu dem ,Mendelband” der Verhandlungen des naturforschenden
Vereines in Briinn, 1910.

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 49, 1910, Abhandlun-
gen, 3. 3—6.

44



130

182

183

184

185

176

187

4188

189

Liebmann, H.

Die Mendel’schen Gesetze und thre Fortbildung.
Mitteilungen der Zentralstelle fiir deutsche Personen- u. Familiengeschichte (Leipzig),
1910, é. 7, 5. 26—37.

UKBE Nov.-19.780, 1810, 2

Mendliv pomnik v Brné.
Hlas (Brno), 2. 10. 1910, s. 2.

UKB Now.-19.790, 1810, 1

Odhaleni pomniku opata Rehore Mendla. ...
Hlas (Brno), 4. 10. 1910, 5. 4.

UKB 403-36.208, 19

P. Rehof Mendel.

Nas domov. Casopis obrizkovy a zdibavné-poudny pro lid (Olomouc), 19, 1910, & 1f,
5. 322—323.

UKB Nov-19.772, 1040, 2

Pomnilk: P. Rehofe Mendla v Brné.
Brnénské noviny (Brno), 3. 10. 1910, s. 2—3.

UKB Nov.-23.880, 10

Pomnik P. Rehoie Mendla v Brné.
Moravské noviny (Broo), 4. 10. 1910, 5. 1-—2.

Posmrind sliva.
Odhaleni pomniku opatu avugustin. P. Rehofi Mendelovi v Brné 1910,
Cesky kraj (Praha) 12,1910, &. 44, s. 5.

Tschermak-Seysenegg, E. UKB Nov.-34.560, 1910, 5

Johann Gregor Mendel.
Zur Enthiilllung seines Denkmals in Briinn am 2. Oktober 1910,
Neue Freie Presse (Wien), 29, 9. 1910, & 16.560, s. 2123,

Wiesner, J.

Gregor Mendel.
An article on the eve of the unveiling of the statue erected to his memory.

The Mendel Journal (London), 1944, & 2, s. 3—13.

Wiesner, J. UKB Nov.-34.560, 1910, &

Gregor Mendel.
Anlisslich der Enthiillang des seinem Andenken gewidmeten Denkmals.
Neue Freie Presse (Wien), 2. 10. 1910, & 16 563, s 11.




2c | Jubllejni élinky k stému virodi narozeni v roce 1922 a k daliim viro&im

190

Dem Andenken an Gregor Mendel zur Jahrhundertfeier seines Geburts-
tages.

Die Naturwissenschaften (Berlin), 10, 1922, & 29, 5. 623—646.

1M Bayer, A.

G. J. Mendel.
Venkov (Praha), 21. 9. 1922, s. 14; 1. 10. 1922, 5. 14,

192  Bitnar, V.
Jan Behof Mendel.

K 100. narozenindm katolického udence.
Lidové listy (Praha), 22. 7. 1922, s, 1—2,

183 Brozek, A. — Haskovee, L. UKB 2-108.783, X-414.068

Nauka Mendelova v teorii a prazi.
Brno, typ. Polygrafie (1925). 8 s.
Zvl. ot.: Pamétni spis ku oslavé stych narozenin J. G. Mendela. Praha, 1925,

134 Brozek, A.

Nauka Mendelova v teorii a praxi.

In: Brozek, A. — Haskovee, L.: Pamétni spis ku oslavé stych narozenin J. G. Men-
dela. Praha, Borovy 1925, s, 55—62.

195 Brozek, A. UKB 2-108.753

() zakonu Mendelové a jeho vjznamu v teoru a prazxi.
Brno, typ. Polygrafie (1925). 8 s.
Zvl, ot.: Pamétni spis ku oslavé st¥ch narozenin J. G. Mendela. Praha, 1925.

196  Brozek, A.

() zdkonu Mendelové a jeho vyjznamu v theorit a praxi.
Zvl. ot.: Pamétni spis ku oslavé stych narozenin J. G. Mendela.

Pfedneseno v cyklu piedndsek Cs. engen. spolenosti v Praze 26. fijna 1922, poifidaném
k oslavé 100. narozenin G. J. Mendela.
Venkov (Praha), 1. 11. 1922, 5. 7; 11. 11, 1922, 5. 7; 22. 11. 1992, 5. 6.

197  Brozek, A. Nov.-80.583, 1922, 3

Pamdtce Rehore J, Mendela,

K oslavé 100he vyro¢i jeho narozenin. Nérodni listy (Praha), 30. 7. 18922, s 5; 1. 8
1022, 5. 4.

46



198

199

200

201

202

204

205

207

Brozek, A. — Haskovee, L.

Pamétni spis ku oslavé stijch narozenin J. G. Mendela.
Praha, Borovy 1925, 280 s,
Titulni list téZ anglicky.

Czellitzer, A. UKB 3-88.896, 1922

Zum hundertsten Geburtstag von Gregor Mendel geb. 22, Juli 1822.
Feitsehrift fiir Sexualwissenschaft (Bonn), 9, 1922, & 4, s. 97—100.

Diirken, B. UKE 1.456-68.103, 1922, T1. 2

Zwei Jahrzehnte Vererbungsforschung.
Ein Gedenkblatt zu Mendels hundertstem Geburtstage.
Hochland (Miinchen), 19, 1922, TI. 2, s. 385—410.

UKB 4-240.745, 4

Gregor Johann Mendel im Kreise seiner Ordensbriider.
Das Kuhlindchen (Nowvy Jidin), 4, 1922, s. 9192, — 1 obr.

Gregor Mendel.
Mihrisches Tagblatt (Olomoue), 13. 7. 1922, ¢ 23,

UKB Nov.-5.973, 1922, 3

Gregor Mendel und wir Jungen.
Tagesbote (Brno), 23. 9. 1922, Morgenblatt, s. 6.

UKB Nov.-5.973, 1922, 3

Die Gregor Mendel-Jahrhundertfeter.
Tagesbote (Brno), 23. 9, 1922, Abendblatt, s. 1.

Houdek, I. : UKB 543-40.582, 7, 1923

K wjroéiu narodenia G. J. Mendela.
Pridy (Bratislava), 7, 1923, é. 1, 5. 41—43.

Hykes, 0. V. UKB OB 2-114.669, 15

K letoini oslavé Gregora J. Mendla.
Piiroda (Brno), 13, 1922, é. 9, 5. 324-—326.

Chmela#, F.

K oslavé 100. vijroci narozeni Jana Rehore Mendela.

Zemidolské Skolstvi a vyzkumnictvi. Piiloha Csl. Zemédélee (Praha), 4, 1923, & 7,
2. 3132,



210

211

212

213

214

215

216

217

Chmela¥, F. UKE Nov.-64.673, &

Priibéh mezindrodni oslavy stjjch narozenin Jana Rehofe Mendela v Brné.

Zemiddlské Bkolstvi a vyzkumnietvi. Pfiloha Csl. Zemiédélce (Praha), 4, 1923, & 9,
8. 840,

Iltis, A.

Gregor Mendel's Autobiography.
The Journal of Heredity (Washington), 45, 1954, & 5, s. 231—234.

Iltis, H. UKB Nov.-5.073, 1933, 3

Die Gregor Mendel-Jahrhundertfeier in Briinn.
Tagesbote (Brno), Abendblatt, 23. 9. 1922, s, 1-—-2.

Iltis, H. UEB 73.065

Die Mendel-Jahrhundertfeier in Briinn.
22.—24. September 1922, Briinn, Typos 1923. 30 s.

Ilus, H.

Ein Gedenktag der Naturwissenschaft.
Volksfreund (Brno), 22. 9. 1922, 5. 2—3; 23. 9. 1922, 5. 2—3.

UKB Nov.-9.058, 1922, 2

In Gregor Mendels hundertstem Geburtstag. 22. Juli 1922.
Briinner Morgenpost (Brno), 21. 7. 1922, 5. 1.

Jedlicka, L. UKB 792-56.213, 2

Pamitce P. Gregora J. Mendla. ..
Parlament (Praha), 2, 1922—1923, é. 1, ». 2.

Just, G. UKB 3-85.806, 1922

Dem Andenken Gregor Mendels.
Zeitechrift fiir Sexualwissenschaft (Bonn), 9, 1922, & 4, s. 100—118.

UKB 4-62.432, 20

K oslavam Mendelovym v Brné.
Nové Ilustrované listy (Brno), 29, 30. 9. 1922, & 39, s. 315—320. — Obr.

Ke stym narozeninam Mendelovym.
Nadinee (Qlomouc), 29. 9. 1922, . 12

48



218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

Kiizenecky, J. UKB Nov.-§6.623, 1922, 2

Dilo a vyjznam G. J. Mendela. 1822—1922.
Svoboda (Brno), 23. 9. 1922, 5. 1-—3.

Krizenecky, J.

(z. J. Mendel.
Jeho #ivot a dilo. K jeho 100letym narozeninim napsal . ..
Chov hospodéfskych zvifat (Brno), 21, 1922, & 8, s. 89—=90, — 1 obr.; & 9, 5. 105—108.

Krizenecky, J. ' UKB Skf. 17-520.672

Gregor Mendl a jeho dilo.
K oslavém jeho 100letych narozenin. Cas (Praha), 23. 9. 1922, 5. 1—2,

Kiinzel, L.

Vom Bauernjungen zum weltbekannten Forscher.
Gregor Mendels Lebensweg als Mensch und Lehrer.
Briinner Tagblatt (Brno), 19. 7. 1922, 5. 3.

Lenz, F. UKB 1.033-68.238, 69, 1922

Gregor Mendel.

Miinchener Medizinische Wochenschrift (Miinchen), 69, 15. 9. 1922, & 37, s 1349 ai
1350, — Obr. na 5. 1384,

Melcher, R. UKB 4-240.745, 4

Gregor Johann Mendel und sein Werk.
Das Kuhliindchen (Nov¥ Jiéin), 4, 1922, & 5, 5. 50—04. — & obr.

UKB Now.-5.873, 1922, 3

Das Mendel-Denkmal in Briinn.
Tagesbote (Brno), 23. 9. 1922, Morgenblatt, s. 2.

UKB Nov.-5.973, 1932, 3
Mendel-Erinnerungen.
Von einem dankbaren Altschiiler.
Tagesbote (Brno), 23. 9. 1923, Morgenblatt, s. 3.

UKB 4-240.745, 4

Die Mendelfeier in Heinzendorf.
Das Kuhlindchen (Novy Jidin), 4, 1922, & 7, 5. 103—104. — 1 obr.

UKB Nov.-5.073, 1922, 3
Die Mendel-Jahrhundertfeier.

Begriissungsabend.
Tagesbote (Brno), 23. 9. 1922, Morgenblatt, s. 6.



228

229

230

23

232

234

236

UKBR Nov.-5.973, 1922, 3

Die Mendel-Jahrhundertfeier.
Wissenschaftliche Vortriige.
Tagesbote {Brno), 24. 9. 1922, Morgenblatt, s. 4.

UKB Nov.-20.730, 1922, 3

Mendlovy slavnosti v Brné.
Lidové noviny (Brno), 24. 9. 1922, réno, 5. 6.

UKE Nov.-21.474, 1922, 2

Mendlovy slavnosti v Brné . ..
Moravské orlice (Brno), 23. 9. 1922, s, 2.

UKB Nov.-20.730, 1922, 3
Mendlovy slavnosti v Brné.
Cetné tidast z ciziny. ®
Lidové noviny (Brno), 22. 9. 1922 rino, s. 4.

UKB Now.-20.730, 19822, 3

Mendlovy slavnosti ¥ Brné.
Hlavni den.
Lidové noviny (Brno), 23. 9. 1922, odpol., s. 1.

Menzelides, O.

Zu Mendels hundertstem Geburtstag.
20. Juli (Heuert) 1922,
Deutsche Post (Opava), 20. 7. 1922, 5. 3—4.

UKB Nov.-47.056, 1922, 2

Moravsky prirodovédec.
K 1({. narozenindm Rehoife Mendla.
Obéanské noviny (Brno), 22. 7. 1922, 5. 1.

Nachtsheim, H. UKB 406-19.665, 1922

Gregor Mendel und sein Werk.
Dem Begriinder der Vererbungswissenschaft zum 100. Geburtstag.
Naturwissenschaftliche Wochenschrift (Berlin), NF 21, 1922, 5. §25—432.

Nachtweh, H. UKB 2-31.307, 1922

Zu Mendel's 100jihrigem Geburtsfeste.

Blitter fiir Obst-, Wein-, Gartenbau und Kleintierzucht (Brno), 55, 1922, & 8/9,
5. 114—117.

50



137

239

250

241

242

243

244

245

Némee, B. UKB Nov.-20.730, 1923, 3
Gregor J. Mendel,
K stému v¥roéi jeho narozenin.

Lidové noviny (Brno), 22. 7. 1922, s. 1.
Kresba E. Miléna,

Némee, B. UKB 1.838-53.347, 4, 1923

Mendeliiv vjznam v biologi.

Piedneseno dne 19. 10. 1922 na slavn. schiizi Ceské eugenické spolednosti.
Véda pfirodni (Praha), 4, 1923, 5. 3—8.

Novik, S. J.

P. Rehoi Mendel,

K slavnostni schizi Cs. eugenické spolednosti.
Lidové listy (Praha), 19. 10, 1922, s, 1-2.

UKB Nov.-21.476, 1922, 2
Opat a preldat Rehor Mendel.

K stému vyroéi jeho narozenin.

Moravska orlice (Brno), 23. 7. 1922, 5. 1.

Seifert, R.

Zu Gregor Mendels 100jihrigem Geburtstage.
Schlesische Zeitung (Breslau), 16, 7. 1922, & 329, s, 3.

Schiiferna, K. UKB 706-03.871, 56

Oslavy 100letého vyjrodi narozenin Rehofe Jana Mendela a vijznam Men-
deliiv ve védé 1 praksi.
Cesky vielaf, 56, 1922, s, 226—230, 258—260.

Schindler, F. UKB 4-249.745, &

Gregor Johann Mendels Beziehungen zur Heimat,
Das Kuhliindchen (Novy Jigin), 4, 1922, & 5, s. 64—65.

S(:hu]z, N. UKB Nov.-5.973, 1922, 3
Zu Gregor Mendels 100. Geburtstage.
Tagesbote (Brno), 13. 7. 1922, Morgenblatt, 5. 2—3.

Sirks, M. J.

Gregor Johann Mendel ter nagedachtenis,

Genetica. Nederlandsch Tijdschrift voor Erfelijkheids- en Afstammingsleer ('s-Graven-
hage), 4, 1922, 5. 193—194.

il



246

247

248

249

250

251

252

Sté narozeniny knéze-uéence Rehofe J. Mendla.
Nadinec (Olomouc) 27. 7. 1922, 5. 1; 28, 7. 1922, 5 1-2.

UKEB 3-75.202
Studia Mendeliana.

Ad centum diem natalem Gregorii Mendelii a grata patria celebrandum. Sbornik.
Bruna, Tyvpos 1923, 414 5. — Obr.

Thomsen, 0.

Gregor Mendel's Vaerlk.
I Anlending af Hundredaarsdagen for Mendel's Fadsel.
Naturens Verden (Kebenhawn), 6, 1922, s. 337—355

Tschermak, A. UKB 54-5.161, 74

Gregor Mendel zum Geddchtnis.
In: Lotos. Naturwissenschaftliche Zeitschrift (Praha), 71, 1923, 5. 20—44,

UKB Nov.-20.730, 1922, 3

Uwitaci vecer na pocest hosti oslav Mendlovych ...
Lidové noviny (Brno), 23. 9. 1922, rdno, s. 5.

Vanédcek, FF. UKB 308-20.192, 38

Mendel po stu letech.

Stalice a komely.
Vlast. Casopis pro pouleni a zdbavu (Praha), 38, 1921/22, & 10/11, 5. 476—482.

Vasek, A. E. UKB Nov.-46.613, 1923

Jan Rehof Mendel a tak zv. mendelismus.
K 22. tervenci 1922,
Swvoboda (Brono), 22. 7. 1922, 5. 12,

Vasek, A. E. UKB Nov.-23.880, 1922, 2
Kolem pana Rehofe Mendela.

K stému vyroéi jeho narozenin dne 22. éervence 1922,
Vederni Moravské noviny (Brno), 21. 7. 1922, . 1.

UKB Nov.-23.880, 1921, 2

Za zdmi Starobrnénského kldstera.
Veterni Moravské noviny (Brno}, 22. 9. 19212, s. 3.

a2



255

256

257

258

259

260

261

262

Zaunick, H. UKB Ski. 17-524332; UKB X2-524.330

Der Begriinder der Vererbungslehre.
Zum 100, Geburtstag Gregor Mendels am 22. Juli.
Dresdner Nachrichten (Dresden), 22, 7. 1922, 5. 3—4.

UKB Nov.-5.973, 1922, 3

Zum hundertsten Geburtstag des beriimten Naturforschers Prilaten
Gregor Mendel.
Tagesbote (Brno), 16. 9. 1922, Abendblatt, s. 2.

UKB Nov.-5.973, 1884, 1

Zum Todesfalle des Prilaten Mendel.
Tagesbote aus Méhren und Schlesien (Brno), 8. 1. 1884, s. 3.

UKB Nov.-0.058, 1922, 2

Zur Gregor Mendel-Jahrhundertfeier.
Briinner Morgenblatt (Brno), 23. 9. 1922, s. 1.

UKB Nov.-9.058, 1922, 2

Zur Mendel-Jahrhunderifeier.
Briinner Morgenblatt (Brno), 25. 9. 1922, s, 3.

alii vFrodi

Schindler, A. UKB 2-26.206, UKB 2-26.207

Gedenkrede auf Priilat Gregor Joh. Mendel anliisslich der Gedenktafelent-
hiillung in Heinzendorf, Schlesien, am 20. Juli 1902.
Ziegenhals, typ. Torzewski 1902, 19 s.

Padtberg, A. UKB Skf. 17-526.324

Augustinerprilat Johann Gregor Mendel, Entdecher der Vererbungsgesetze,

Zum 25. Jahrestage seines Todes.
Natur u. Kultur (Miinchen), 1909, é&. 8, s. 237—241; & 10, 5. 302—306; ¢. 11, 5. 336—342.

Padtberg, A.

Joh. Gregor Mendel, Abt und Naturforscher, zum 25. Jahrestage seines
Todes.
Leuchtturm (Barmen), 1909, &, 2, s. 30—32.



270

271

Roemer, T. UKB Skf. 17-520.500

Gedenkblatt zum 30. Todestage von Gregor Mendel.
Deutsche Landwirtschaftliche Presse (Berlin), 7. 1. 1914, s, 13—14, — 2 obr.

Krizenecky, J. UKB SiF. 17-526.671

In Memoriam Jana Gregora Mendela.
Tribuna (Praha), 15. 3. 1925, 5. 6—8.

19. Hauptversammlung des Deutsch-mihrischen Landeslehrervereines in
Neu-Titschein.
Deutsche Volkszeitung fiir das Kuhlindchen (Novy Jigin), 8. 7. 1831, s. 1—6.

Lux, K.

Das Mendeldenkmal in Neu-Titschein.
Deutsche Volkszeitung fiicr das Kuhlindchen (Novy Jidin), 3. 7. 1931, s. 3.

Richter, O.

Mendel und seine Heimat,
Deutsche Volkszeitung fiir das Kuhlindchen (Nowvy Jigin), 10. 7. 1931, s 1-2

Richter, O. UKB 2-132.878, 5, UKB X-524.323

Mendel und seine Heimat.

Vortrag des 1. Vorsitzenden Dr. 0. Richter (Briinn), gehalten anlisslich der 7. Schle-
sischen Kulturwoche am 5. Juli 1931 im Deutschen Vereinhause in Neu-Titschein.
Aufwiirts. Blitter fiic alkoholfreie Lebensgestaltung (Mihrisch Schénberg), 5, 1931,
& 10/11, s. 4-9.

Richter, O. UKB 2-432.676, 5

P. Gregor Mendel, der Reiseprilat.

Aufwiirts, Blitter fiir alkoholfreie Lebensgestaltung (Miahrisch Schénberg), 5, 1931,
& ﬁl,l"?, £ 4—10.

Schwirtlich, F.

Gregor Johann Mendel und sein hochbedeutsames Werk.,
Aus dem Leben und Wirken eines Kuhlindler Banernsohnes,
Deutsche Volkszeitung fiir das Kuhlindchen (Novy Jigin), 3. 7. 1934, s. &

Adamee, F.—Krizenecky, J. UKB 532-84.571.68

Pal stoleti od smrti nejslavnéjsiho uéence moravského.
K pamitce smrti Rehofe Mendla.
Viela moravskd (Brno), 68, 1934, é. 1, 5. 2—4. — 2 obr,

54



272

275

276

277

278

279

Bartmann, H.

Ein Erbstrom [liesst von (reschlecht zu Geschlecht.
Zum 50. Todestage Johann Gregor Mendels.

Ne-De-Ko. Neue Deutsche Korrespondenz zur Unterhaltung und Belehrung aus allen
Gebieten des Lebens (Minster i. W.), 11, 1934, ¢ 1, s 4—5.

Bartmann, H.

Von Gregor Mendel und seinem Werke.
Essener Kirchenzeitung (Essen-Riittenscheid), 7. 1. 1934, 5. 3—7.

Bauer, P.

Johann Gregor Mendel.
Zum 6. Januar, dem 50. Todestag des grossen Botanikers und Augustinerabtes.

Wochenpost. Usterreichische illustrierte Hefte (Madling bei Wien), 6, 1934, & 15,
5. 454—455, — 4 obr,

Brozek, A.

Knéz — svétovyj ucenec R. Mendel.
Lidové listy (Praha), 4. 2. 1934, pf#iloha, s. 1.

Frimmel, F. UKB Nov.-5.973, 1934, 1

Zu Gregor Mendels 50. Todestag.
Tagesbote (Briinn), Morgenblatt, 4. 1. 1934, s. 3—4.

Goldschmidt, M.

Ein grosser Forscher — ein grosser Mensch.
Kreuz-Zeitung (Berlin), 6. 1. 1934, 5. 2.

Jirasek, F. UKB Nov.-110.585, 1934

50 let od Mendelovy smrti.
Prazské zahradnicka bursa (Praha), 14, 1934, é. 3, & 28.

Muckermann, H. UKB SkF. 17-531.004

Zum Todestage Mendels.
Ein Erinnerungsblatt an den 6. Jinner 1884,
Kélnische Volkszeitung (Kéln), 1933, é. 32, Beilage, nestr.

UKB G632-34.571, 68

Na pamét 50. vyjroéi umrti prelita Rehofe J. Mendla, opata augustinidn-
ského klastera v Brné.
Véela moravska (Broo), 68, 1934, é. 1, s 1.



281

282

283

284

287

988

290

UKB Nov.-41.201, 1934
Na pamét Rehore Mendla, augustinidna a péstitele védy.

In memoriam Gregorii Mendel, Augustiniani et scientiae cultoris.
Den (Brno), 6. 1. 1934, s. 1-2.

Novik, F. A. UKB Nov.-B9.583, 1084, leden—&erven

Padesdté vijroéi smrti R. J. Mendela.
Nérodni listy (Praha), 7. 1. 1934, p#iloha, s. 15.

P. Gregor Mendel.
K padesitému vyroéi jeho smrti.
Lidové listy (Praha), 6. 1. 1934, s. 4.

UKE Nov.-20.730, 1934, 1

Padesdt let od smrti Mendelovy.
Lidové noviny (Brno), 6. 1. 1934, s. 9.

UKB Nov.-22.012, 1834, 1

50 let od smrti svétového uéence P. Jana R. Mendela.
Natinee (Olomouc), 10. 1. 1934, 5. 1.

Schwirtlich, F. UKB 1.797-133.626, 6

Gregor Johann Mendel, seine Heimat und sein Werk.
Anlgsslich der 50. Wiederkehr seiner Todes.
Sudetendeutsche Familienforschung (Usti n/L.), 6, 1934, ¢&. 3, s. 81—85,

Sigma
Jan Behor Mendel.
Lidové listy (Praha), 4. 2. 1934, piiloha s. 2,

Suk, V. UKB Nov.-23.880, 1834, 1

50. wyroéi smrti velkého Mendla.
Moravské noviny (Brno), 5. 1. 1934, s. 6.

Tschermak—Seysenegg, E. UKB 983-54.176, 38

Zu Gregor Mendels 50. Todestag.

Die Umschaun, Illustrierte Wochenschrift dber die Fortschritte in Wissenschaft und
Technik (Frankfurt a. M.), 38, 1934, ¢. 1, 5. 1-3.

Lux, K. UKB 1-110.460

Das Mendeldenlkimal in Neu-Titschein.

In: Dérrich, W. — Frimmel, F. — Staffe, A.: Abt Gregor Mendel, der Begriinder der
Ziichtungslehre. Briinn, Zentr. Verband der 1. d. Genossenschalten, 1938, 5. 22—25.

ob



201

202

294

295

206

297

298

Richter, O. UKB 1.880-8.301, 72

75 Jahre seit Mendels Grosstat und Mendels Stellungnahme zu Darwins
Werken auf Grund seiner Entdeckungen.

Nach einem im Naturforsch. Vereine in Briinn am 15. 2. 1940 gehaltenen Vortrag.
Verhandlungen des Naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 72, 1940, Abhandlun-
gen, s. 110—-173.

Fietz, A. UKB Nov.-5.973, 1942, 3
Gregor Mendel und sein Werk.

Zum 120. Geburtstag am 20, Juli 19432,
Briinner Tagblatt (Brno), 19. 7. 1942, s. 3.

Nachtsheim, H.

Gregor Johann Mendel.

Zur 120. Wiederkehr seines Geburtstages am 22, Juli 1942,
Der Erbarzt (Leipzig), 10, 1942, é&. 7, 5. 147—154. — 2 obr.

UKB Nov.-20.730, 1942, 3

Otec bdddni o dédicnosti.
Ke 120. v{rodi narozeni Gregora Johanna Mendela.
Lidové noviny (Brno), 22. 7. 1942, s. 4.

UKD Nov.-§1.204, 1942

120. w»yjroéi narozenin zakladatele nauky o dédiénosti.
Ned&lni Den (Brno), 12. 7. 1942, 5. 5.

Teyrovsky, V.

Stodvacidté vyroci narozenin objevitele zdkoni dédicnosit.
Vlidni vojsko (Praha), 3, 1942, & 11, s. 310—-312. — 1 obr.

Tschermak—Seysenegg, E.

Erinnerungen an Gregor Mendel anlisslich seines 120. Geburtstages.

Jahrbuch der Gesellschaft fiir Geschichte und Literatur der Landwirtschaft (Géttingen),
41, 1942, 5. 90-93.

24k, B. UKB X-165.002

K 120. vyjroéi Mendelovyjch narozenin. ..
Brno, V. u. D. (1942). 8. 54—60.
Zwl. ot.;: Stomatologicky véstnik, 9, 1942, &. 3.

74k, B. UKB 1.715-141.396, 8

Ke 120. vijroéi Mendelovijch narozenin.
Stomatologicky véstnik (Praha), 9, 1942, & 3, s. B4—60. — 4 obr.



301

303

304

Heréik, F. UKB Nov.-20.730, 1044, 1

Gregor J. Mendel.
K fedesitému vyrofi jeho smrti.
Lidové noviny (Brno), 52, 5. 1. 1944, & 4, 5. 4. — 1 obr.

Kudera, V. UKB Nov.-41.201, 1844
Objevitel Fddu.

K 60. v¥roéi dmrti J. G. Mendela.

Nedélnf Den (Brnoj, 2, 1, 1944, 5. 6. — 1 obr.

Némee, B.

Sedesit let od smrti Gregora Mendela 1822—1884.
Rozkvét (Praha), 18, 1944, & 18, 5. 6—7. — 6 obr.

Eichler, F.

Johann Gregor Mendel.

Dem Begriinder der Vererbungslehre zum 75. Todestage.
Heidelberg, Odertor-Verl. 1958, 40 5., obr.

Kuhliéinder Buchring. Bd. 13.

3 | Dokameniy a korespondence

I Lkorespondence

Correns, C. UKB 406-10.665, 1912

Gregor Mendel und Carl Nigel.
Naturwissenschaftliche Wochenschrift (Jena), N. F. 11, 27, 1912, 5. 351-352.

Correns, C. StB II N ¢ 11

Gregor Mendel's Briefe an Carl Nigeli. 1866—1873.
Leipzig, Teubner 1905. 39 5.

Correns, C. UKB 1.578-51.727, 20

Gregor Mendel's Briefe an Carl Nigeli. 1866—1873.

Ein Nachtrag zu den veriffentlichten Bastardierungsversuchen Mendels.
Abhandlungen der mathematisch-physikalischen Klasse der kiénigl. Sichsischen Gesell-
schaft der Wissenschaften (Leipzig), 29, 1905, é. 3, s. 189—265.

58



310

311

312

33

314

Correns, C.
Gregor Mendel's Briefe an Carl Nigeli. 1866—1873,

Ein Nachtrag zu den verdffentlichten Bastardierungsversuchen Mendels.

In: Carl Correns gesammelte Abhandlungen zur Vererbungswissenschaft aus periodi-
schen Schriften 1899—1924. Berlin, Springer 1924, Anhang, s. 1233—1299,

Correns, C.

Gregor Mendel's letters to Carl Nigeli. 1866—1873.
Gregor Mendel's Briefe an Carl Nigeli. 1866—1873.

Genetics. A periodical Record of Investigations bearing on Heredity and Variation

(New York), 39, 1850, ¢. b, Suppl., 5. 1—29.

Uber ,,Gregor Mendel und Karl Nigeli“. ..

UKB 406-10.665, 1912

Naturwissenschaftliche Wochenschrift (Jena), N. F. 11, 27, 1912, s. 238—239.

Wiesner, J.

Gustav Theodor Fechner und Gregor Mendel.
Wiener Abendpost (Wien), 22. 11, 1901, Beilage, s. 9—10

Wiesner, J.

Gustav Theodor Fechner u. Gregor Johann Mendel.
Ziegenhals, typ. Torzewski 1902, 19 s.

Wiesner, J.

Gustav Theodor Fechner und Gregor Mendel, 1901,
In: Natur-Geist-Technik. Ausgewiihlte Reden, Vortriige und Essays.
Leipzig, Engelmann 1910, 5. 91—102.

3b % Mendlove mozenm

Hutt, F, B.

Restoration of the Mendel Museum.

The Journal of Heredity (Washington), 53, 1962, s. 27—30. — 3 obr.

Hutt, F. B.

Restoration of the Mendel Museum.
Zvl. ot.: The Journal of Heredity (Washington), 53, 1962.
Washington, The American Genetic Assotiation 1962. §. 27-30.

UKB Nov.-9.058, 1801, &

UKB 2-25,2%07

UKB X1-524.316



318

a7

318

319

320

3

s, H. UKB 2-148.904

Das Gregor-Mendel-Museum der Deutschen Gesellschaft fiir Wissenschaft
und Kunst in Briinn.

Briinn, DGWK 1932, 7 s.

Kiizenecky, J. UKB X2524.327

Die Errichtung der ,Genetischen Abteilung Gregor Mendel” im Mihrischen
Museum in Briinn.

Thr museales Programm und ihr Forschungsprogramm.
Naturwissenschaftliche Rundschau (Stuttgart), 16, 1963, é 12, s. 477—480.

Kfizenecky, J.

Genetické oddéleni Gregora Mendela.
Brno, Moravské museum 1964. 3 s.
Soubéiné vydino i némecky, rusky, francouzsky a anglicky.

Krizenecky, J. UKB Nov.-41.202, 1962, 3

Zivy) odkaz Mendelova dila.

Mendel a program Moravského musea.
Zaps. 0. Birtova.
Rovnost, 29, 7. 1962, 5. 5. — 2 obr.

Krizenecky, J. UKB 2-207.304, 17

Zrizeni genetického oddéleni Gregora Mendela v Moravském muzeu v Brné
a jeho program muzejni a badatelsky.
Biolégia (Bratislava), 17, 1962, s. 907—911.

UKB 1.324-126.562, 41

Mendelovo genetické oddéleni Moravského musea.
Vesmir, 41, 1962, ¢&. 8, s. 250.

IKalivoda, F. 259 25

Pred Mendlovymi oslavami v Brné.
Lidova demokracie, 22.-11. 1964, 5. 5.



4 ] Zivot a dilo v nepFimjch studiich a beletrii

322  Bateson, W. UKB 2-38.321

Biographical Notice of Mendel.

In: Bateson, W.: Mendels Principles of Heredity. Cambridge, University Press 1909,
5. 309—316.

323  Bateson, W.

Biographical Notice of Mendel.

In: Bateson, W.: Mendel's Principles of Heredity. Cambridge, Univ. Press 1913, s. 327
af 334.

324  Bosch, F.

Gregor Mendel.
Das Problem der Vererbung.
In: Die Begriinder der neueren Biologie. Kempten, Kisel 1914, s. 132163,

325  Brozek. A. UKB 75.000, Cdslav, st. gymnasium, 1910/11

Hlavni pozorovaci methody v nauce o dédiénosti.

In: Vyroini zprva cis.-kral. stdtnfho vy3iiho gymnasia v Caslavi za 3kolni rok
1910—1911. Caslav, vl. n. 1911, 5. 3—29.

328  Brozek, A.

K nauce o mendelismu.
Praha, vl. n. 116, 9 5.
Zvl, ot.: ,Revue v neuropsychopathologii ..., 13, 1916,

327 Correns, C. UKB 3-58.744

Die ersten zwanzig Jahre Mendelscher Vererbungslehre.

In: Festschrift der Kaiser Wilhelm Gesellschalt zur Firderung der Wissenschaflten zu
ihrem zehnjihrigen Jubilium. Berlin, Springer 1921, s. 42—49,

328 Iltis, H. UKB 1880-8.391, 50

Die Geschichte des Naturforschenden Vereines in Briinn in den Jahren
1862—1912,

Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno), 50, 1911, Abhandlun-
gen, 5. 295—335.
O Mendelovi na s. 302—303 a jeho oslavdch na s. 334

329 Tlus, H.

Gregor Mendel’s Life and Heritage.
In: Dunn, L. C.: Genetics in the 20th Century. New York, MacMillan 1960, s. 25—34.

61



330

331

332

333

335

337

Kammerer, P.

Gregor Mendel und seine Vererbungslehre.
Mit Riicksicht auf ihre Bedeutung fiir die medizinische Wissenschaft.
Wiener Medizinische Wochenschrift (Wien), 60, 1910, & 40, s. 2367—2372.

Klika, J.

Nauka o Zivoté ve 20, stoleti.

In: Dvacité stoleti, Dil 2. Pfiroda a &lovék. Praha, Orel 1931, 5. 7—20.
0 Mendelovi na s. 16—17, obr. na s. 17.

Lang, A. UKB 4£-43.741

Die experimentelle Vererbungslehre in der Zoologie seit 1900.

Ein Sammelwerk und Hilfsbuch bei Untersuchungen.
Jena, Fischer 1914. 1. Hilfte, 7, 892 s.
Na nékolika mistech o Mendelové nauvce a citace jeho té zdkoni.

Lierde, P, van

Carattere e religiosita di Gregorio Mendel.

In: Gedda, Luigi: Novant’anni delle Leggi Mendeliane. Roma, Instituto Gregorio Men-
del 1956, s. 101—112. — 7 obr.

Lotsy, J. P. UKB 3-65.798, 1

Achte Vorlesung. Erblichkeit. Gregor Johann Mendel,

In: Lotsy, J. P.: Vorlesungen iiber Deszendenztheorien mit besonderer Beriicksichti-
gung der botanischen Seite der Frage gehalten an der Reichsuniversitit zu Leiden.
1. Teil. Jena, Fischer 1906, 5. 99—118.

Maioeco, F. I.

Le leggi di Mendel e I heredita.
Milano, Boeca 1948, 2232 5.

Meneses Hoyos, J.

El descubrimiento y el Redescubrimiento de las Leyes de la herencia.
Medicina (México), 40, 1960, s. 401—410. — Obr. — Lit.

Nachtsheim, H.

Ein halbes Jahrhundert Genetik.
Akademische Festrede. ..
Berlin, Freie Universitit 1951. 16 =

62



339

340

341

342

J44

345

Neumann, A. A. UKB 2-239.979, StB 11-15,262

Acta et epistolae eruditorum Monasterii Ord. S. Augustini Vetero-Brunae.
Pars 1. (A. 1819—1850.) Brunae, typ. Grafia 1930. 198 s.

Zachycuje téZ étyfi akta o J. G. Mendelovi: pfijeti za novice, zpriva o Zivoté a po-
sudek o finnosti a Zivotd ze znojemského gymnasia.

Nilson. N. H.

(sregor Mendel.

In: Linné, Darwin, Mendel. Trenne biografiska skisser. Stockholm, Boniers 1930, s. 62
aZ 81. — 1 obr.

Nonidez, J. F. UKB 1-64.881
La Herencia Mendeliana.

Introductién al estudio de la genética.
Madrid, typ. Hernando 1922, 271 s.

Schindler, A. ' UKB 2-38.862,2

Gregor Johann Mendel und seine Bedeutung fiir die Landwirtschaft.

Unser Kuhliindchen. Beitriige zur Volks- und Heimaiskundlichen Durchforschung der
Heimat (Novy Jitin), 3, 1912, s. 387397, — 2 obr.

Sinnott, E. W.—Dunn, L. C.—Dobzhansky, Th.

Principles of Genetics.
New York, McGraw Hill 1950, 505 s.
Obsahuje kapitoly o Mendelové dile a Zivots.

Sinoto, Y.

Nippon ni okeru Mendelism no Hatten to sono oyo.

In: Gedda, Luigi: Novant'anni delle Leggi Mendeliane. Roma, Institute Gregorio Men-
del 1956, s. 119—143.

Stern, G.

The births of Genetics.
Genetics (New York), Golden Jubilee Suppl., 35, 1950, s. 1—47.

Stubbe, H. UKB 2-489.41

Genetik.

Grundlagen, Ergebnisse und Probleme in Einzeldarstellungen. Beitrag 1. Kurze Ge-
schichte der Genetik bis zur Wiederentdeckung der Vererbungsregeln Gregor Mendels.
Jena, Fischer 1963, 232 s.



J46

347

348

349

450

351

352

Beletrie

Bartmann, H.

Gregor Johann Mendel,

In: Bartmann, Hans: Glied in der Kette bist du. Lehrhafte Geschichten. Hildesheim,
Borgmeyer Verl. (1938), 5. 9—17.

Heinen, W, UKB 2-182.733

Der junge Genius Johann Gregor Mendel.
Ein biographischer Roman.
Essen, Fels-Verlag 1944. 284 s.

Heinen, W. UKB 2-471.127

Johann Gregor Mendel.
Romén ze #ivota genidlniho badatele.
Brno, Petrov 1943, 236 5. — Obr.

Kudielka-Schmeer, M.

Gregor Mendel.
Basef.
Deutsche Volkszeitung fiir das Kuhlindchen (Nowv$ Jigin), 3. 7. 1931, s 6.

Prusinsky, J. UKB 2-105.084

Gregor Johann Mendel.
In: Prusinsky, Jan: Zézraéni zahradnici. Praha, Orbis 1939, s. 8700,
Knihy osudi a prace. Sv. 29.

Sootin, H.

Gregor Mendel: father of the science of genetics.
New York, Vanguard 1959. 223 s.

Trapp, F. M.

Weiss und Rot.

Eine Erziihlung um Gregor Mendel aus Briinn.
In: Gregor Mendel. Entdecker der Mendel'schen Gesetze. Leimen—Heidelberg, Verl. [
heim. Schrifttum 1958, 5. 22—40. Briinner Buchring. Bd. 36.

64



353

J04

5 | Bibliograsie

Ihis, H.
Die Geschichte des Naturforschenden Vereines in Briinn in den Jahren
1862—1912.

Briinn, Burkart b. r. 65 s.
Bibl. dél spolku za 50 let véetnd Mendelovych na s. 49—65.

UKB 2-40.574

Pas, P. W. van der

A note on the bibliography of Gregor Mendel.
Medical History (London), 3, 1959, s. 331—333.



356

357

a58

359

360

Dodatky

(Zafazeno po uzdvérce rukopisu)

Roberts, H. F,

Plant Hybridization before Mendel.
Princeton, Princeton Univ. Press 1929, 374 s.
0 Mendelovi a znovuobjeveni jeho dila na s. 286—358.

Ohnhiiuser, K.

Gregor Mendel.
Troppauver Zeitung, 12, 4. 1908, s. 12,

Bateson, W.

A Defence of Mendel's Principles of Heredity.

In: Bateson, W.: Mendel's Principles of Heredity. Cambridge, Univ. Press 1902, s. 104
af 208,

Mendel, G.

On Hieracium-Hybrids obtained by artificial Fertilisation.
Communicated to the Meeting 9 June, 1869.

In: Bateson, W.: Mendel's Principles of Heredity. Cambridge, Univ. Press 1902, s. 96
az 103.

Mendel, G.

Ezxperiments in Plant-Hybridisation.
Read at the Meetings of the 8th February and 8th March, 1865.

In: Bateson, W.: Mendel's Principles of Heredity. Cambrnidge, Univ. Press 1902, 5. 40
af 95.

Tschermak—Seysenegg, E.

Wem gebiihrt die Prioritit der Aufstellung und Anwendung der indivi-
duellen Auslese mut Priifung der Nachkommenschaften auf dem Gebiete
der Pflanzenziichtung?

Zeitschrift fiic Pflanzenziichtung (Berlin), 32, 1953, s. 193—196.

Llehla, V. UKB Nov.-20.730, 1946

Mendliv odkaz.
Svobodné noviny, 23. 6. 1946. 5. 1-2.




Rejstiik jmenny

Abt Gregor Mendel

Adamec, F.

Alessandri, M.

Almquist, E.

Dem Andenken Gregor Mendel's gewidmet

Bartmann, H.
Bateson, W.

Bauer, P.
Bayer, A.
Beyer, H. .
Bitnar, V.
Boeke, J.
Bosch, F.
BroZek, A,

Canisio van Lierde, P,
Colin, E. C.

Correns, C.

Czellitzer, A.

Darmstaedter, L.
Degering, H.

De Romanis, A. C.
Dobzhansky, T.
Dodson, E. O.
Dirrich, W.
Dunn, L. C.
Diirken, B.

Diirre, K.

Eichler, F.

Eichling, C. W.

Enthiilllung des Gregor Mendel-Denkmals
in Briinn

Die Enthillung des Mendel-Denkmals

Erlington, G. A.

Ettlinger, M.

Federley, H.
Fietz, A.
Fisher, R. A.
Focke, W. 0.
Frimmel, F.

Gasking, E. B.
Gedda, L.
Goldschmidt, M.
Gregor, F.

Cislo zhznamu

154
21
68
69
169

272, 273, 346

6d, 6e, 6g, 6h, 6r, 10b, 10d, 10e, 322, 323,
357—359

974

191

146

192

70

71, 3%

6, 10h, 47, 48, 193—198, 275, 325, 326

72
73
16, 17, 18, 19, 20, 24, 74, 75, 304—308, 327
199

76

52

124

342

40, 41
49

320, 342
200

35, 77

303
78
170

171
50
79

51

52, 292

36

15

49, 80, 81, 276

45

60, 72, 333, 343
277

84



Gregor Johann Mendel im Kreise. ..
Gregor Mendel

Die Gregor-Mendel-Feier in Briinn
Die Gregor Mendel-Jahrhundertfeier

Hartmann, H.
Haikovee, L.

19. Hauptversammlung . . .
Heinen, W.
Helmolt, H. F.
Heréik, F,
Heuss, T.
Himmelbaur, W.
Hoffmann, H.
Houdek, 1.

Hutt, F. B.
Hykes, O. V.

Chmelaf, F.
Christ, K.

Iis, A.
Mus, H.

In Gregor Mendels hundertstem Geburtstag

Jahn, 1.

Jedlicka, L.

Jirdsek, F.

Johann Gregor Mendel
Johann Mendel

Just, G.

Juventus caesareo regii ...

K oslavim Mendelovim v Broé
Kalivoda, F.

Kammerer, P.

Karpe, L

Ke stym narozenindm Mendlovim
Klika, J.

Kollar, V.

Kosch, W.

Krumbiegel, 1.

K#izenecky, J.

Kuéera, V.

Kudielka-Schmeer, M.

Kiinzel, L.

Lang, A.

Larsson, B.

Lebenslauf

Leichenbegiingniss des hochw. Herrn
Priilaten . . .

Das Leichenbegriibnis des Abtes...

Lenard, P.

68

201
54, 82, 83, 155, 156, 202, 203
172
204

85
193, 194, 198
265

347, 348
83

300

86

173

14

205

313, 314
206

207—-208
92

200

31, 32, 55, 56, 57, 87—91, 96, 174—179, 210 as -
242, 315, 328, 329, 353

213

43
214
278
92, 93
94
215
95

216
321

330

97

217

331

9

106

&

98—100, 218—220, 264, 271, 316—319
301

349

221

332
6p, 10f, 101
102

158
157
094




Lenz, F.
Liebmann, H,
Lierde, P. C. van
Liznar, J.

Lohr, O.

Lotsy, J. P.
Lovecek, J.

Lux, K.

Maioceo, F. L.
May, W.
Meijknecht, J. G.
Melcher, R.
Mendel, J. G.

Mendel, Johann

las Mendel-Denkmal in Briinn
Mendel-Erinnerungen

Die Mendelfeier in Heinzendorf
Die Mendel-Jahrhundertfeier
Mendelovo genetické oddéleni MM
Mendlovy slavnosti v Brné
Mendliv pomnik v Brné
Meneses Hovos, J.

Menzelides, O.

Milovidow, P. F.

Molisch, H.

Monastyr’ v Brno

Moravsky pfirodovédec
Muckermann, H.

Na paméf 50. vyrodi tmrti,..
Na paméf Rehofe Mendla
Nachtsheim, H.
Nachtweh, H.

Naudin, Ch.

Némee, B.

Neumann, A. A.

Niessl, . von

Nilsson, N. H.

Nonidez, J. F.

Novik, F. A.

Novik, 5. J.

Odhaleni pomniku opata Fehofe Mendla
Ohnhiuser, K.

Opat a prelat Rehoi Mendel

Otec badani o dédiénosti

P, Gregor Mendel
P. Rehof Mendel
Padesiit let od smrti Mendelovy

222
180
333
103
146
334
104
266, 200

335

105

58

223

1, 1a, 2, 2a, 3, 3a, 4, 5, 6, Ga, 6b, 6c, 6d, Ge,
6f, 6g, 6h, Gch, 6i, 6j, 6k, 61, 6m, 6n, Go,
6p, 6r, 6s, 6t, 7, 8, 9, 10, 10a, 10b, 10c, 10d,
10e, 10f, 10g, 10h, 10ch, 11, 11a, 11b, 12,
13, 53, 358—350

106

224

225

226

227, 228

320

229232

181

336

233

107

- 108, 109

110
234
279

280

281

235, 203, 337
236

6k, 53

237, 238, 302
111, 338

159

339

340

282

239

182
112, 356 .
250
294

283
183
284, 285



Padtberg, A.

Pas, P. W. van der

Pater Gregorius Mendel O. E. 5. A.
Peters, J. A.

Pinkus, R.

Platt, R.

Podlipsky, C.

Pohieb opata a prelita P. Mendla. ..

Pohfeb 1 prelita Mendla

Pomnik P. Rehoie Mendla v Broé
Posmrtnd sliva

Prilat Gregor Mendel 1

Prilat Mendel §

Prelat Rehof Mendl T

261, 262
354

113

Br, Gs
G

115

141

160

161

184, 185
186

162

163

164

Programm der k. k. Ober-Realschule in Briinn 116—118

Proskowetz, K. jun.
Prusinsky, J.
Punett, B. C.

Bemes, M.
Renner, 0.,
Richter, 0.
Roberts, H. F.
Robleds, E.
Roemer, T.
Ruf, A.

Safonow, V.
Eng:rr{‘.t, A,
Sajner, J.
Scourfield, D. J.
Sdéleni amrti R. J. Mendela
Seifert, R.
Sekla, B.
Schiiferna, K.
Schindler, A.
Schindler, F.
Schirmeizsen, K.
Schul=, N.
Schuster, J.
Schwirtlich, F.
Siegel, L.
Siegmund, G.
Sigma

Sinnot, E. W.
Sinoto, Y.

Sirks, M. I.
Sootin, H.
Soudek, ID.
Staffe, A.

Sté narozeniny knéze-ulence
Stein, T.

Stern, C.
Swoklas, E.
Stomps, J.

70

119
350
34

120
a3ad
1a, 2a, 59, 121123, 267-269, 2M
355
Gim
263
il

110

Gk, 53
125, 126
127

165

241

128

242
129132, 260, 341
133, 243
137

244

92

270, 286
135

61

287

342

62, 343
245

351

136

49, 137—140
246

63

344

141

9



Stubbe, H. 345

Studia Mendeliana 247

Suk, V. 288

Stindl, J. 141

Teyrovsky, V. 64, 65, 296

Thomsen, 0. 66, 248

Trapp, F. M. 352

Tschermak, A. 249

Tschermak-Seysenegg, E. 22, 23, 24, 25, 26, 27, 37, 38, 42, 142144, 187,
289, 297, 360

Uber ,Gregor Mendel und Karl Niigeli® 309

Ulehla, V. 361

Ullrich, J. 67

Umrti 166

Umrtni ozndmeni — Gregor J. Mendel 167, 168

Uwitaci vefer na pofest hosti. .. 250

Vanéiek, F. 251

Vasek, A. E. 252, 253

Die Verleihung des Komthurkreuzes. .. 114

Vries, H. de 28, 29, 30

120. vyrodi narozenin... 295

Weinelt, H. 146

Wenzelides, 0. 150

Wiesner, J. 188, 189, 310312

Wilkie, J. 5. 46

Wisnar, J. 147—149

Wissenschalt 150

Za zdmi Starobrnénského kliStera 254

Zaunick, . 255

Zaviel, J. 151

Zum hundersten Geburtstag . .. 256

Zum Todesfalle des Prilaten Mendel 257

Zur Gregor Mendel-Jahrhundertfeier 258

Zur Mendel-Jahrhundertfeier 259

Zaar, K. 152, 153

Z4k, B. 298, 299

71



Seznam citovanjch periodik

Abhandlungen der mathematisch-physikalischen Klasse der kinigl. Sdchsischen Gesellschaft
der Wissenschaften (Leipzig)

Annals of Science (London)

Aufwiirts (M. Schénberg)

Berichte der deutschen botanischen Gesellschaft (Berlin)
Berichte der Generalversammlungen der deutschen botanischen Gesellschaft (Berlin)
Biolégia (Bratislava)

Biologisches Zentralblatt (Berlin)

Blitter fiir Obst-, Wein-, Gartenbau und Kleintierzucht (Brno)
Die Bodenkultur (Wien)

Bolletino Storico Agostiniano (Firenze)

Botanische Zeitung (Leipzig)

Botanisches Centralblatt (Berlin)

The Brtish Journal for the Hiﬁlﬂr}-‘ of Science {[J}hﬂml}
Brnénské noviny (Brno)

Briinner Morgenblatt (Brno)

Briinner Murg(‘:npﬂ.‘;l I:Brl'm:l'

Briinner Tagblatt (Brno)

Briinner Zeitung (Brno)

Clinica odontoiatrica (Boma)

Comptes rendues de I'Academie des sciences (Paris)
Cas (Praha)

Ceskoslovensky zemédélee (Praha)

Cesky kraj (Praha)

Cesky wvéelai (Praha)

Den (Brnao)

Deutsche allgemeine Zeitung (Berlin)

Deutsche landwirtschaftliche Presse (Berlin)

Deutsche Post (Opava)

Deutsche Volkszeitung fiir das Kuhlindchen (Novy Jiéin)
Dresdner Nachrichten (Dresden)

Der Erbarzt (Leipzig)
Essener Kirchenzeitung (Essen-Riittenscheid)

Flora — Allgemeine botanische Zeitung (Jena-Regensburg)

Genetica (s-Gravenhage)
Genetics (New York)

Heimatbildung (Liberec)

Hlaz (Brno)

Hochland (Manchen)

Die Honigbiene von Briinn (Brno)

Chov hospodifsk{ch zvifat (Praha)

Jahrbuch der Gesellschalft fiir Geschichte und Literatur der Landwirtschaft (Géttingen)
The Journal of Heredity (Washington)

72




Journal of the History of Ideas (Lancaster)
Journal of the Royal Horticultural Society (London)

Koralle (Berlin)
Kravafsko (Nov{ Jitin)
Kreuz-Zeitung (Berlin)

Leuchtturm (Barmen)
Lidova demokracie (Brno)
Lidové listy (Praha)
Lidové noviny (Brno)
Lotos (Praha)

Magazin fiir volkstiimliche Apologetik (Ravensburg)

Miihrisches Tagblatt (Olomouc)

Medical History (London)

Medicina (Mexiko)

The Mendel Journal (London)

Mitteilungen der k. k. Miihrischschlesischen Gesellschaft zur Beforderung des Ackerbaues,
der Watur- n. Landeskunde in Briinn (Brno)

Mitieilungen der Zentralstelle fiir deutsche Personen- u. Familiengeschichte (Leipzig)

Mitteilungen des naturwissenschaftlichen Vereines an der Universitit Wien (Wien)

Moravski orlice (Brno)

Moravské noviny (Brno)

Moravsko-slezskd revue (Brno)

Miinchener medizinische Wochenschrift (Miinchen)

Narodni listy (Praha)

Nas domov (Brno)

Naginee (Olomouc)

Natur und Kultur (Miinchen)

Nature (London)

Natures Verden (Kebenhavn)
Naturwissenschaften (Berlin)
Naturwissenschaftliche Rundschau (Stuttgart)
Naturwissenschaftliche Wochenschrift (Berlin)
Ne-De-Ko (Minster 1./W.)

Nedélni Den (Brno)

Neue Freie Presse (Wien)

Neue Weltanschauung (Berlin)

Nové Illustrované Listy (Brno)

Obéanské noviny (Brno)
Od Hordcka k Podyji (Znojmo)

Parlament (Praha)

Prager Rundschau (Praha)

Prager Tagblatt (Praha)

Prazskd zahradnickd bursa (Praha)
Priroda (Brno)

Pridy (Bratislava)

Rovnost (Brno)
Rozkvét (Praha)

73



Sbornik p¥irodovédecky (Praha)

The Scientific Mounthly (Washington)
Schlesische Zeitung (Breslau)

Stomatologicky viéstnik (Praha)
Sudetendeutsche Familienforschung (Usti n. L.)

Sudhoffs Archiv fiir Geschichte der Medizin und der Naturwissenschaften (Wiesbaden)
Svoboda (Brno)

Tagesbote (Brno)
Tribuna (Praha)
Troppauer Zeitung (Opava)

Die Umschau (Frankfurt a./M.)
Unser Kuhlindchen (Novy Jiéin)

Viela brnénsks (Brno)

Viela moravskia (Brno)

Viéda a Zivot (Brno)

Véda piirodni (Praha)

Venkov (Praha) .

Verhandlungen der Gesellschaft Deutscher Naturforscher und Arzte (Leipzig)
Verhandlungen der Zoologisch-Botanischen Gesellschaft in Wien (Wien)
Verhandlungen des naturforschenden Vereines in Briinn (Brno)
Vesmir (Praha)

Vlidni vojsko (Praha)

Vlast (Praha)

Volksfreund (Brno)

Volkszeitung (Kiln)

Vossische Zeitung (Berlin)

Der Wiichter (Graz)

Wiener Abendpost (Wien)

Wiener Medizinische Wochenschrift (Wien)

Wissenschaftliche Zeitschrift der Friedrich-Schiller-Universitit Jena (Jena)
Wochenpost (Madling bei Wien)

Zeitschrift der Gsterreichischen Gesellschaft fiir Meteorologie (Wien)
Zeitschrift fiir das landwirtschaftliche Versuchswesen in Usterreich (Wien)
Zeitschrift fiir Pflanzenziichtung (Berlin)

Zeitschrift fur Sexualwissenschaft (Bonn)

Zemédélské fkolstvi a vyzkumnictvi (Praha)

Znaimer Wochenblatt (Znojmo)

74




Bibliographia Mendeliana

Vybérovy seznam Universitn{ knihovny v Brné &islo 104
Sestavili dr. Milan Jakubiéek a promovany knihovnik Jaromir Kubifek

Vydalo nakladatelstvi Blok v Brné
jako pfilohu sborniku ,Gregor Mendel, zakladatel genetiky™

v roce 1965

Z pisma Didot vytiskl Tisk, ndrodni podnik, provoz 2, Brno
v typografické dpravé architekta Frantika Kalivody

Naklad 2700 vytiski


















Reprinted without change of paging from

FOLIAMENDELIANA

musei moraviae

Moravian Museum in Brno

1968







BIBLIOGRAPHIA MENDELIANA — SUPPLEMENTA PERIODICA
(ELECTUS) 2/1968

MILAN JAKUBICEK
University Library in Brno, Czechoslovakia

A. PUBLISHED TO 1954
{(Appendiz to BM)

I. MENDEL', Gregor: O nekotorych gibridach
Hieracium, pelutennych putem jestestvennogo
oplodotvorenija. Perev. K. A. Fljaksberger.
In: Mendel’, Gregor: Opyty nad rastitel'nymi
gibridami  Moskva, Ogiz-Sel'chozgiz 1935,
p. 67 —74. Klassiki jestestvoznanija. G. Men-
del. 1822 —1834,

2. MENDEL', Gregor: Opyty nad rastitel'nymi
gibridami. Perev. K. A. Fljaksberger. Mos-
kva, Ogiz-Sel'chozgiz 1935, p. 27 —66. Klas-
siki jestestvoznanija, G. Mendel’, 1882 —1884.

3. De BEER, Gavin: Other men's schoulders.
Annals of Science (London), 20, 1964, p
303 —322 Lit.

4. BEAUDRY, Jean R.: L'oeuvre de Mendsl
et la théorie chromosomique de 'hérédité.
Montréal, Le jeune scientifique 1963. 21 p.

5. The BIRTH of Genetics. Mendel-de WVries-
Correns-Tschermak. In English Translation.
Supplement to Genetics. Menasha (Wiscon-
sin), Br. Botanic Garden 1950. 47 p.

6. SVITAVSKY, Frantifek: Rehor Mendl, za-
kladatel nauky o dédiénosti, (Gregor Mendel,
founder of genetics.) In: Prachai, Ant.: Vel-
ké Brno, 1925, p. 162—167.

C WILKS, W.: Gregor jnhaurl Mendel, In:
Report of the third international Conference
1906 on Genetics. London, Royal Hortic.
Society (1907), p. 85—89. — Il

=)

=]

B. 100 YEARS FROM MENDEL'S LECTURE
“EXPERIMENTS IN PLAMNT-HYBRIDI-

SATION" 1865

8. ASTAUROV, B. L.: K 100-letiju ,,Opytov
nad rastitel'nymi gibridami’’ Gregora Men-
delja. Bjulleten' Moskovskogo obitestva ispy-
tatelej prirody, novaja serija, otdel biologi-
ceskij (Moskva), 70, 4, 1965, p. 4—13.

9, COMAS, Juan: El centenario de las leyes de
Mendel. Revista de la Universidad de Mé:
xico (México), 1965, mayo, p. 20—21.

10. CZAPIK, Romana: Jan Greegorz Mendel
w stulecie jego dziela. Krakow, Panstw. wy-
daw. naukowe 1966. 26 p.

11. GENETIKA v oftalmologii. Genetics in
Ophthalmology. Kongres s mezinirodni -
casti Brno 1965, Congress with international
Participation Brno 1965. Editor prof. dr.
Jan Vanysek. Brno, Universita J. E. Purkyné
1966, 307 p.

12. HERITAGE irom Mendel. Edit. by A.
Brink, Proceedings of the Mendel Centennial
Symposium (USA). Madison (USA) — Lon-
don, Univ, of Wisconsin Press 1967. 455 p.

13, MEIJENECHT, J. G.: Honderd jear Men-
del. Neerlen, Natuur en techniek (N, Y).
Mo paging.

14. QUINTANILHA, A.: Gregorio Mendel
Cem anos depois. Mocambigue, L. Marques
1965. 50 p.

15 SOMOLINOS D'Ardois, G.: Centenario de
la publication de los trabajos de Gregorio
Mendel sobre genetica. I1. El Abate Gregorio
Mendel y su tiempo. Gaceta medica de Mé-
xico (México), 95, 1965, p. 781 —794. -
Il. — Lit.

16. UPON the Steps from Mendel in Comme-
moration of Mendel Centennial Anniversary.
T[:l]'tj"l:l, Shokabo 1967, 428 P.

C. PUBLISHED FROM 1965—19%7

17. MENDEL Gregorio: Experimentos de hibri-
dacion en plantas. México, Universidas nacio-
nal auténoma de México 1965, 49 p.

18, COLEMAM, W.: Ferdinand Schindler’s
letters to William Bateson. 1902—1909. Fo-
lia Mendeliana (Brno), 1957, no. 2, p. 9 to
15.

19, GAJSINOVIC, A. E.: Pervoje izlofenije
raboty G. Mendelja v Rossii. (I, F. Smal'-
gauzen, 1874). Bjulleten’ Moskovskogo ob-
stestva ispytatelej prirody, pervaja serija.
otdel biologifeskij (Moskva), 70, 4, .1965,
p. 22—24.

20. GEORGE, W.: Mendel and the Classifica-
tion of Mammals, Folia Mendeliana (Brno}
1967, mo. 2, p. 2Z2—27.

21. HEINISCH, Ottokar: Die Universitits-
Studien des Johann Gregor Mendel. Miin-
chen, Siiddeutsche Zeitung 1966, Mo paging.

65




22. HEINISCH, O.: Johann Gregor Mendel's
study of mathematics and natura] sciences.
Biometrische Zeitschrift (Berlin), 7, 1965,
p- 217—221.

23, KRUMBIEGEL, Ingo: Gregor Mendel und
das Schicksal  seiner Vererbungsgesetze. Se-
cond enlarged edition. Stutigart, Wissen-
schaftl. Verlagsgesellsch. 1967. 160 p. Grobe
Maturforscher, Bd. 22. P. 143—160 public-
ations about Gregor Mendel.

24, MARVANOVA L.: Ein bisher unbekan-
nter Brief Mendels. Folia Mendeliana (Brnoj,
1967, no 2, p. 37—38

25, OLBY, R, C.: Franz Unger and the Wiener
Kirchenzeitung: An Attack on one of Men-
del’s Teachers by the Editor of a Catholic
Newspaper. Folia Mendeliana (Brno), 1967,
no. 2, p. 28—36.

26. POSNER, Erich - SKUTIL. Josef: Darwin
and Mendel. N. p. and e 1967, Separate:
Mid]l. med. Review, 1967, ne. 2, p. 112113,

27. POSNER, Erich: The enigmatic Mendel.
Bulletin of the History of Medecine (Bal-
timore), 40, 1966, p. 430—440. — Lit.

25, SAAVEDRA K A. M.: The Abbot Gregor Jo-
hann Mendel. Medicina (Méxica), 45, 1965,
p. T3—74.

29. SAJNER, Josef: Entwicklung und Ergeb-
nisse der Gregor Mendel-Forschung, Medizin-
historisches Journal (Hildesheim), 2, 1967,
no. 1, p. 78—91. — Lit

66

i

30. SRB, Vladimir: Von Gregor Mendel zur
gegenwiirtigen Genetik. Od Gregora Mendela
do suvremene genetike. Zagreb, Acta botanica
Croatica 1965, p. 7-27,

31. THODAY, ]. M.: Mendel's work as an
introduction to genetics. Advancement of
Science (London), — 23, 1966, p. 120—124.

32. WEILING, Franz: J. G. Mendels , Versu-
che iiber Pilanzen-Hybriden” und ihre Wiir-
digung in der Zeit bis zu ihrer Wiederent-
deckung. Bonn, Universititsbibl. 1967, p.
273—282,

33. WEILING, Franz: I G. Mendels Wiener
Studienaufenthalt 1851 —1853. Sudhoffs Ar-
chiv (Wiesbaden), 51, 1967, p. 260—266.

34. WEILING, Franz: Johann Gregor Mendel
als Obstziichter. Bonn, Rheinischer Land-
wirtschafts-Verlag 1966, No paging.

35. WEILING, Franz - OREL, Vitézslav: Wo
erhielt G. Mendel die Anregung zu seiner
..Graphisch-Tabellarischen Ubersicht der me-
teorologischen Verhiltnizse von Briinn™?
Folia Mendeliana (Brno), 1967, no. 2, p.
16—21,

D. HISTORY OF GEMETICS
IN RELATION TO MENDEL'S WORK
36. RAVIN, Arnold W.: The Evolution of Ge-
netics. MNew York, Academic Press 1965
216 p.
300 10. 1967






